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ani ibbzd Dyn uKarani Echa obrad Konierencfi w Londynie
Londyn, 24. 9. (BBC). Brytyjski minister 

spraw zagranicznych Bevin, po powrocie ze Szko
cji, odbył pierwsze rozmowy z premierem Att- 
lee. Tematem rozmów były sprawy poruszane na 
konferencji 5-ciu ministrów spraw zagranicz
nych w Londynie. Pewna rozbieżność zdań do
prowadziła do przerwania rozmów i spowodo 
wala odrębne konferencje Mołotowa z przedsta
wicielami Wielkiej Brytanii i Stanów Zjednoczo
nych. W dobrze poinformowanych kołach lon
dyńskich odnoszą się do tego rodzaju stanu rze
czy z wielkim optymizmem. Powaga obrad, zda 
niem czynników brytyjskich, dr:e podstawę do 
należytego przygotowania odpowiednich funda 
mentów trwałego pokoju. Błędv popełnione w 
czasie konferencji pokojowej po wojnie 1918 r. 
na pewno się nie powtórzą. „Prawda" po twierdza 
trudności jakie się wyłoniły w czasie obrad i za 
zaprzecza, jakoby trudności te wywołane były 
przez delegację radziecką. Zdaniem „Fraway" — 
mimo pewnych rozbieżności poglądów — wszel 
kie trudności zostaną pokonane tak, jak poko
nywane były i doprowadziły do ściślej współ- 
jfracy w doprowadzeniu drugiej wojny światowej 
do zwycięskiego końca.

Komentator polityczny radia brytyjskiego 
twierdzi, że niedocenianie namiętności zrodzo

Jak już donosiliśmy, Ministerstwo Spra 
wiedliwości opracowało dekret o pociągnięciu 
do odpowiedzialności winowajców klęski 
wrześniowej. Dekret ten — wraz z szeregiem 
innych — rozpatrywany będzie niebawem 
przez Radę Ministrów, Przewiduje on utwo
rzenie specjalnego Trybunału Narodowego 
z udziałem posłów do Krajowej Rady Naro
dowej w celu osądzenia winowajców. Try
bunał będzie mógł wydawać również wyroki 
zaoczne.

Prasa doniosła, że szereg osób uważanych 
za sprawców klęski wrześniowej znajduje się 
już w dyspozycji organów wymiaru sprawie
dliwości. Ze względu na dobro toczącego się 
śledztwa, nazwiska aresztowanych nie zosta- 
ły dotąd ujawnione.

Społeczeństwo polskie nie zna nazwisk are
sztowanych osób, lecz dobrze wie, kto ponosi 
winę za wrześniową tragedię. Wie, że winę 
tę ponoszą ludzie z obozu sanacyjnego, ludzie 
sprawujący władzę nad Państwem w latach 
poprzedzających wybuch wojny, zajmujący 
kierownicze stanowiska polityczne i wojsko
we w momencie niemieckiej agresji — ci, 
którzy doprowadziwszy swój Naród do kata 
strofy, zdradzili go następnie haniebnie 
i uciekli za granicę.

Rozstrzelany przez Niemców pułkownik 
wojska polskiego A. Horak w wydrukowanej 
nielegalnie w okupowanej Warszawie, nie
dawno zaś wydanej ponownie przez Spółdziel
nię Wydawniczą „Czytelnik" broszurze pt.
„Wojna Polsko-Niemiecka w 1939 r," w pro
stym, opartym na niezbitych faktach i odpo
wiednio udokumentowanym wywodzie ustala, 
że za klęskę Armii Polskiej we wrześniu 
1939 r. odpowiedzialny jest Edward Śmigły- 
Rydz. „W warunkach, jakie istniały — pisze 
Horak w zakończeniu swej pracy — przegra
na była możliwa, ale nie muslała ona mieć 
charakteru katastrofy. Wojsko nasze nie za
służyło na to. Postawione w odpowiednich 
warunkach, nasze siły zbrojne, nawet w tym
stanie organizacji i wyposażenia technicz-pj-^emówienie radiowe na tema 
nego, upuściłyby nieprzyjacielowi znacznie 
więcej krwi z mniejszymi stratami własnymi, 
walczyłyby dłużej, mogłyby nawet wtargnąć 
do kraju nieprzyjaciela, a wreszcie większe 
części wojska mogłyby przedostać się za gra
nicę". Broszura Horaka dostarcza aż nadto do
wodów całkowitego niedołęstwa Rydza, jako 
wodza naczelnego. „Sławę swą oparł na kłam
stwie i to zarówno na kłamstwie swej rzeko
mej dezercji z wojska austriackiego do Legio
nów w r. 1914, dokąd był formalnie reklamo
wany, jak na wielkiej nieprawdzie zdobycia 
niebronionego Kijowa".

Odpowiedzialiyjść swą za klęskę wrześnio
wą dzieli Rydz i kliką, „która go na to stano
wisko wyniosła cjla własnej korzyści jako po
słuszne narzędzie i obdarzyła buławą mar
szałkowską przed wygraniem wojny". Do kliki 
tej należeli nie tylko ludzie, ponoszący winę 
za nieodpowiedni stan naszego uzbrojenia, 
nieporządki panujące w wojsku — słowem za 
ńaszą klęskę wojskową, lecz i osoby kierujące 
nawą państwową w zakresie różnych dziedzin 
działalności: politycznej, dyplomatycznej, go
spodarczej itp. Józef Beck, który jako mini
ster spraw zagranicznych opierał całą politykę 
polską na przyjaźni z Nieipcami w myśl za
wartego z nimi przez Marszałka Piłsudskie
go paktu o nieagresji i odwracał się od na
szego sąsiada wschodniego — to niewątpliwie 
jeden ze współwinowajców katastrofy wrześ
niowej. Felicjan Sławoj-Składkowski, kieru
jący według rozkazów Rydza polską polityką 
wewnętrzną i jako premier odpowiedzialny 
za całokształt naszej polityki, rządził krajem 
zgodnie z interesami swego obozu, uparcie 
broniącego się przed dopuszczeniem do udzia
łu w rządach stronnictw, istotnie reprezentu
jących szerokie masy społeczeństwa i władzę' 
swą opierającego na krzywdzie chłopa, robot
nika i Opracującego inteligenta. W obliczu nie
uchronnej wojny okazał się Składkowski naj
zupełniej bezradny, a po pierwszych zapowie-

nych przez wojnę, nie może być powodem do 
rozbieżności poglądów poszczego’nych mocarstw, 
gdyż równocześnie atmosfera powagi i docenia
nia zadań jakie spoczywają na reprezentantach 
Wielkich Sojuszników, gwarantuje należyte i zde
cydowane przygotowanie konferencji pokojowej, 
która odbędzie się w atmosferze pokoju i zgody 
Przy pewnej dozie cierpliwości, politycy repre 
zentujący państwa sojusznicze dojdą z pewno 
ścią do całkowitego porozumienia. ,

Opinia amerykańska solidaryzuje się 
ze stanowiskiem ZSRR

Nowy Jork, 24. 9. (Polpress). — Jak donosi 
amerykański radiowy komentator polityęzny, 
opinia amerykańska wyraża swe zadowolenie 
z powodu wystąpienia Mołotowa na posiedzeniu 
Rady Ministrów w. Londynie i solidaryzuje się 
z poglądami Związku Radzieckiego na sprawę 
kolonii włoskich. Sprawa Morza Śródziemnego 
musi być, zdaniem opinii amerykańskiej, załat
wiona po myśli Związku Radzieckiego. Życzenia 
ZSRR w sprawie bezpośredniej opieki nad je
dnym z terytoriów są tak samo uzasadnione, jak 
żądania Stanów Zjednoczonych w sprawie kon
troli wysp japońskich.

Zniszczenie imperium japońskiego
Nowy Jork, 24. 9. (Polpress). — Jak donoszą 

ze źródeł dobrze poinformowanych, gen. Mac 
Arthur otrzyma niebawem z polecenia Trumana 
najnowsze instrukcje w sprawie Japonii. In
strukcje te mają na celu przede wszystkim- kom
pletne zniszczenie Imperium japońskiego i zamie
nienie go na pozbawione wszelkich cech milita- 
rystycznych, demokratyczne państwo japońskie. 
Japonia ma być państwem wyspiarskim bez wła
snej floty, lotnictwa i armii lądowej. Wszelkie 
zajęte przez Japonię obszary, a nie należące 
do Japonii właściwej, zostaną odebrane. Wszel
kie posiadłości obywateli japońskich, oraz rodzi
ny cesarskiej, znajdujące się poza terenem Ja
ponii właściwej, zostaną skonfiskowane na rzecz 
reparacji wojennych. Wszelkie konta bankowe 
za granicą zostaną przeznaczone na ten sam cel. 
Demokratyzacja Japonii ma opierać się przede

wszystkim na bezwzględnej wolności indywidual
nej obywateli japońskich.

Minister Wycech w Krakowie
K r a k ó w, 24. 9. (Polpress). Do Krakowa przy

był minister oświaty ob. Wycech. W przemówie
niu okolicznościowym minister zapowiedział po
moc dla nauczycieli w formie przydziałów odzie
żowymi oraz, że rząd przygotowuje obecnie pro
jekt ustawy wynagrodzeń dla nauczycieli. Z kolei 
minister Wycech zapoznał świat naukowy z za
łożeniami nowego roku szkolnego, ze sprawą 
wprowadzeni^ w życie powszechnego nauczania 
oraz kształcenia nowych- kadr nauczycieli pol
skich.

Minister Jumovic
n ministra Informacji i Propagandy

W a r s z-a w a, 24. 9. (Polpress). — Ministrowi 
Informacji i Propagandy złożył wizytę ambasa
dor Rządu Federacyjnej Jugosławii w Warsza
wie, Jumovic. Celem wizyty było osiągnięcie dal- 

I szych pozytywnych rezultatów w zacieśnieniu 
węzłów kulturalnych polsko - jugosłowiańskich. 
Między innymi postanowiono wprowadzić spe- 

I cjalne audyęje w języku serbskim w Polskim 
Radio oraz wymianę studentów polskich i jugo
słowiańskich. Rozmowy przeprowadzono w du
chu niezwykle przyjaznym.

Delegacja młodzieży radzieckiej 
w Warszawie v

W a r s z a w a, 24. 9. (Polpress). — W Warsza
wie bawi delegacja młodzieży radzieckiej, która 

I Przybyła do Polski na zaproszenie zarządu 
R-u. Delegaci radzieccy zwiedzili wystawę

I pt. „Warszawa oskarża", która wywarła na go
ściach radzieckich wstrząsające wrażenie.

Sprawa abdykacji cesarza japońskiego Rokowania o przesiedlenie ludności
Nowy Jork, 24. 9. (Polpress). Korespondent 

agencji 'Associated Press donosi z Tokio, że b. 
premier, a obecny wiĆepremier książę Funimaro

Kijów, 24. 9. (TASS). Do Kijowa przybył 
wiceprezydent Krajowej Rady Narodowej prof, 
Grabski w towarzystwie wiceministra spraw

Lord Halifax o sytuacji gospodarczej 
w Anglii

Waszyngton, 24. 9. (Polpress). Jak do
noszą z Waszyngtonu, ambasador brytyjski w 
Stanach Zjednoczonych lord Iialifas wygłosił
------- z....-—i- — J:----- -- sytuacji gÓSDO-

odar-darczej Wielkiej Brytanii i stosunków gos 
czych ze Stan 
oświadczył m. in., że Anglicy nie przychodzą do 

dzAmerykanów z prośbą, jak ubodzy krewni do 
bogatych, ale przychodzą z propozycjami mają 
cymi równorzędne stanowisko Zobowiązania 
wobec Stanów Zjednoczonych były przez Wiel
ką Brytanię — tak w- czasie wojny jak i obecnie
— zawsze dotrzymywane. Zakrojony na wielką 
skalę plan handlowy ma zaspokoić nie tylko in
teresy Wielkiej Brytanii, ale i w równej mierze 
interesy Stanów Zjednoczonych Dzięki wza
jemnemu zaufaniu, ścisła współnraca Stanów Zje
dnoczonych i Wielkiej Brytanii spowoduje nie
wątpliwie nie tylko dobrobyt w obu krajach, 
ale i na całym świecie.

Rozłam
w angielskiej partii konserwatystów

Londyn, 24. 9. (Polpress). — Opinia angiel
ska wyraża pogląd, że w najbliższym czasie, to 
jest przed zwołaniem parlamentu, w opozycji an
gielskiej nastąpi rozłam. Jak donoszą z kół do
brze poinformowanych, kryzys skończy się po
wstaniem dwóch odłamów .partii konserwatywnej. 
Na czele pierwszego odłamu stanie były premier 
angielski. Winston Churchill, na czele drugiego
— Richard Lay. Partia kierowana przez Chur
chilla będzie w dalszym ciągu konsekwentnie 
walczyła z rządem Laboiir Party. Drugi odłam 
opozycji angielskiej reprezentować będzie po
glądy opozycyjne o więcej postępowych zasa
dach i pewnej współpracy z rządem.

dziach klęski zwiał za granicę. Listy wspól- 
winnych klęski .wrześniowej nie wyczerpuje 
jednak, oczywiście, kilka czołowych nazwisk. 
Odpowiedzialność za katastrofę ponosi zbio
rowo cały obóz sanacyjny — o tym zaś, któ
rzy spośród przedstawicieli tego obozu pono
szą odpowiedzialność indywidualną i zasłu
żyli na pociągnięcie ich do odpowiedzialności 
przed Trybunałem Narodowym decydować 
będą czynniki powołane do wymiaru sprawie
dliwości opierając się na faktach i dokumen
tach, będących w ich posiadaniu i nieznanych 
Szerszemu ogółowi.

I właśnie dlatego szeroki ogół obywateli z 
niecierpliwością oczekuje procesu przed Try-

Konoje oświadczył ie nieapa.żadnej wskazówki zagranicznych Bermana i głównego pełnomo- 
cnika rolski dla spraw przesiedlenia . — wice- 
ministra administracji publicznej Wolskiego, 

Prof. Grabski i towarzyszący mu członkowie rzą
du polskiego wysunęli wobec rządu Ukraińskiej 
SRR szereg spraw związanych z przesiedleniem 
ludności polskiej. Rząd republiki ukraińskiej 
zgodził się na pozytywne załatwienie życzeń 
Polski.

Wyjazd delegacji
na Kongres Związków Zawodowych^
Warszawa, 24. 9. (Polpress). W dniu dżi

na to, by cesarz Hirohito*miał zamiar abdyko- 
wać. Konoje oświadczył przedstawicielom prasy 
że konstytucja japońska nie przewiduje możli
wości abdykac.!'. Wobec tego musiano by wpro 
wadzić poprawkę do ustawy konstytucyjnej, że
by umożliwić cesarzowi zrzeczenie się tronu. 
„Zresztą — dodał wicepremier — cesarz jest 
symbolem, bez którego trudno jest sobie wy- 
obraźić życie polityczne w Japonii''

Indie odrzuciły projekt angielski
Londyn, 24. 9 (BBC). Jak donoszą z Bom (siej opuściła WarSzawę’polska delegacja na 

baju, Pr0P0^UJ-^.-^e St!^L|MiędzvnarJldnwv Knno,«, P-L,, D?wego usamodzielnienia Indyj zostały kategory
cznie odrzucone. Komitet Narodowościowy 
Indyj domaga się od Wielkiej Brytanii całkowi
tego usamodzielnienia się Indyji Opinia angielska 
nie widzi w nowym kryzysie żadnego niebezpie 
czeństwa. Zdaniem kól brytyjskich ostatnie pro
pozycje miały być pierwszym krokiem do całko
witego usamodzielnienia się Indyj. Przywódcy 
wolnościowi w Indiach wystosowali kategoryczne 
żądania natychmiastowego usunięcia wojsk bry
tyjskich z terenu Indii.

Senat amerykański odrzucił projekt 
ustawy o zwiększeniu zasiłków dla 

bezrobotnych

azynarodowy Kongres Świata Pracy w Pa- 
i. W skład delegacji wchodzą przedstawiciele 

związków zawodowych w Polsce: sekretarz gene
ralny Związków Zawodowych w Polsce ob. Wi- 
taszewski, wicesekretarz ob. Kuryłowicz. przewo
dniczący zarządu głównego Grejewski, przedsta
wiciel Związku Górników ob. Szczęsnak i inni.

Moskwa, 24. 9. (TASS). Z Moskwy wyje
chała delegacja Związków Zawodowych w ZSRR 
na Międzynarodowy Kongres do Paryża. Na 
czele delegacji radzieckiej stanął znany działacz 
Związków Zawodowych Kuźniecow. Zdaniem 
kół moskiewskich na kongresie ma być opraco
wany projekt stworzenia Międzynarodowej Fe
deracji Związków Zawodowych. Prace rozpo
częto na pierwszym Międzynarodowym Kongre
sie, jaki odbył się w lutym rb. w Londynie 

Londyn, 24. 9. (Polpress). Na Światowy 
Kongres Związków Zawodowych w Paryżu . 
udała się delegacja brytyjska pod przewodni-

ryżu.

Waszyngton, 24. 9. (BBC). W wyniku gło
sowania senat USA odrzucił projekt ustawy. 
przewidujący zwiększenie zasiłku dla bezrobot- ctwem Waltera Cytrynę, 
nych większością 51 głosów przeciwko 23. Za
chowano istniejący system, według którego każ
dy stan ustala rozmiar zasiłku dla bezrobotnych. Nawiązanie

stosunków dyplomatycznych z Syrią
W a r s z a w a, 24. 9. (Polpress). Minister spraw 

zagranicznych R. P. ob. W. Rzymowski otrzymał 
depeszę z Damaszku, że ćząd republiki syryjskiej

Wzrost fali strajków w USA
-W a s z y n g t o n. 24. 9. (BBC). — W Stanach i 

Zjednoczonych Półn. Am. wzrasta z dnia na dzień p^tanowiruzM? Polski Rząd TednoTcf^Narodo-
fala strajków spowodowanych przestawieniem 
produkcji wojennej na pokojową. W związku 
z tym liczba godzin pracy, a tym samym płace 
uległy znacznej obniżce.

W dniu dzisiejszym przystąpiło do strajku 
11 tysięcy windziarzy w Nowym Jorku. 31 ty
sięcy pracowników tartacznych strajkuje od 
dwóch dni. Ogólnie strajkuje dotąd 300 tys. 
osób. (z)

wej i zacieśnić istniejące więzy przyjaźni.

Z procesu w-Lńneburgu
Londyn, 24. 9. (BBC). — W procesie prze

ciwko strażnikom obozów koncentracyjnych odby
wającym się w Luneburgu zeznawała w dniu dzi
siejszym Polka Zofia Litwińska. Między innymi ze
znawała, że po przybyciu do obozu trzymano wię
źniów przez cały dzień nago, następnie dawano 
zawszone koszule. Na postaniu mieścić się musialo 
po 8 osób pod jćdnym kocem. O trzeciej rano 
rozpoczynał się apel, trwający niekiedy 6 godzin. 
Każde najmniejsze poruszenie się w czasie apelu 
karano okrutnym biciem. Litwińską zaprowadzono 
do pieca krematoryjnego, lecz w ostatniej chwrli 
ktoś wyciągnął ją. Od tego czasu była zmuszona do 
czyszczenia latryn gołymi rękami.

W chwili skonfrontowania świadka z oskarżo- 
„Oto

bunałem Narodowym. W przeciwieństwie do 
innych krajów, w Polsce do tej pory nie osą
dzono sprawców tragedii narodowej. A prze
cież społeczeństwo chciałoby poznać kulisy 
klęski wrześniowej, chciałoby dokładnie wie
dzieć, kto i przez jakie działanie pogrążył Na- ____
ród Polski w odmętach nieszczęścia. Poznać nym Leerem, Litwiński! zemdlała wołając: 
całą prawdę — to prawo każdego obywatela, mord®rc® odpowiedzialny za śmierć setek niewin- 
, , . , . f ° . . ■ . nych! Poza tym rozpoznała Kramera, nazywaiactak jak prawem jego jest domaganie się uka- g0 zwyrodniałym mordercą oraz Ilzę Foerster. 
rania winnych. Dekret o pociągnięciu do od- znaną z krwiożerczości strażniczkę, 
powiedzialności winowajców klęski wrześnio- Z koleb zeznawała Dora Szafran i zapoznała sąd 
wej czyni zadość nastrojom nurtującym glę- z metodami znęcania się nad żydami, w czym spe- 
boko we wszystkich warstwach polskiego spo- c wanym^psem R°b rmann
eczeństwa. Ostatnim świadkiem dnia dzisiejszego była Ce-

£. 2. | cylia Rainer, pochodząca z Krakowa. (z)
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Surowe środki represyjne dla Polaków
Londyn, 24. 9. (Polpress). Brytyjskie pismo, 

wychodzące na terenie Niemiec, opublikowało 
nowe wyroki śmierci i kary więzienia dla Pola
ków. Troska władz brytyjskich o przestrzeganie 
ładu jest zrozumiała, niezrozumiałe natomiast 
jest stawanie w wielu wątpliwych wypadkach 
w obronie Niemców.

Przesunięcie terminu procesu 
w Norymberdze

Londyn, 24. 9. (BBC). Według oświadczenia
Jacksona data procesu przeciw zbrodniarzom 
wojennym, jaki miał się odbyć w Norymberdze: 
nie została jeszcze ustalona. Trzeba’ przejrzeć 
jeszcze około 7000 dokumentów, niezbędnych do 
zapoznania się z całokształtem tej sprawy. Pra
wdopodobnie czynność ta potrwa jeszcze do sa
mego Bożego Narodzenia. W tych dniach prze
wieziono do Norymbergi protektora Czech 
i Moraw von Neuraąka. —

Paulus na liście przestępców 
wojennych

Londyn, .24. 9. (BBC). Jak donoszą z kół 
miarodajnych, rząd belgijski zwrócił się do Wiel 
kiej Trójki o wpisanie na listę przestępców wo
jennych wziętego do niewoli pod Stalingradem 
gen. Paulusa. W motywach podane, że Belgia 
oskarży Paulusa za spowodowanie licznych mor
derstw na tereme Belgii.

Zwolnienie Haushoffera
Paryż, 24. 9. (Polpress). Wypuszczeni na 

wolność Haushoffera, przyjaciela Hessa, wywo
łało w szerokich kołach wielkie oburzenie. Haus- 
hoffer znany jest jako twórca słynnej hitlero
wskiej teorii tzw. „Lebensraumu".

Wybitni hitlerowcy pod kluczem
Nowy Jork, 24. 9. (TASS). Agencja Asso

ciated Press donosi, że oprócz hitlerowców, znaj
dujących się w więzieniu w Norymberdze, w 
amerykańskim i ąpgielskim biurzę śledczym 
w pobliżu Frankfurtu uwięzionych jest jeszcze 
225 wybitnych hitlerowców. W rękach Anglików 
znajduje się Tissen, Schacht i inni przemysłowcy, 
finansiści i inżynierowie, a u Amerykanów 
Kesselring, Meisner, Kaltenbrunner i inni.

Ribbentrop przygotowuje obronę
Londyn, 24. 9. (Polpress). Agencja United 

Press donosi z Norymbergi, że Ribbentrop, 
który w pdęzieniu norymberskim oczekuje na 
rozprawę sądową jako przestępca wojenny, przy
gotowują swoją obronę. Stara się on skompro
mitować jak najwięcej osobistości angielskich, 
z którymi łączyły go przyjazne stosunki w cza
sach, kiedy był ambasadorem Rzeszy Niemie
ckiej w Londynie.

Dookoła wyborów we Francji
Paryż, 24. 9. (PR). — Jak donoszą, wybory 

samorządowe we Francji zostały zakończone. Wy
brano już 65 elektorów, którzy z kolei wybiorą 
senat. W nadchodzącą niedzielę odbędą się wy
bory dodatkowe w okręgach, w których nie uzy
skano przepisanej ustawą większości. Z. człon
ków obecnego rządu wybrano dotąd 5 ministrów. 
Herriot uzyskał olbrzymią ilość głosów.

Obrońcy z urzędu w procesie Lavala
Pa ryż, 24. 9. (Polpress). Wobec braku zgło

szeń dobrowolnych kandydatów, sąd francuski 
wyznaczył 3 obrońców z urzędu dla obrony La
tała. Obrońcy zażądali dwóch tygodni czasu dla 
zapoznania się z całokształtem sprawy.

Co sfgrcfroe
w świecie

— Przywódca niemieckiej partii socjal-demo- 
kratycznej i minister obrony narodowej republiki 
weimarskiej — Gustaw Noske — żyje w Niem
czech.

— W księgach urzędu skarbowego w Berlinie 
znaleziono zwolnienie od podatku kwoty póLfni- 
liona marek, jaką otrzymąl Ribbentrop od HifTera 
za' „zasługi" położone dla Niemiec jesienią 1939 
roku. . *

— Komendant oddziałów SS — Schmidt, prawa 
ręka Himmlera* kat kobiet czeskich i słowackich 
— źostał powieszony na mocy wyroku trybunału 
wojennego.

— Największy transatlantyk Francji 
France", został zwrócony przez rząd 
władzom francuskim. /

— Japoński zapas złota, wynoszący kilkaset 
milionów dolarów, ma być zesekwestrowany 
przez aliantów tytułem odszkodowań.

— Angielski minister rolnictwa oświadczył, że 
Anglia zamierza prowadzić politykę ochrony ceł.

— Wiedeńska rada miejska wprowadziła przy
mus pracy przy sprzątaniu gruzów z ulic wiedeń
skich.

— Japonia zapłaci odszkodowania wojenne nie 
gotówką, lecz w towarach.

— Przedwojenne banknoty, emitowane przez 
Czechosłowacki Bank Narodowy — odzyskały na 
nowo swoją moc płatniczą.

—- Zakłady „Leuna-Werke", które produkowały 
paliwo syntetyczne — pracują obecnie dla alian
tów.

— Z powodu braku opału, amerykańskie wła
dze okupacyjne wydały rozporządzenie wycięcia 
części „Lasku Wiedeńskiego", według starannie 
opracowanego planu, aby uniknąć zniszczenia pa
miątki natchnienia Jana Straussa.

Protest przeciw aresztowaniu 
francuskich demokratów

P 4 r yż, 24. 9. (Polprąjs). Rada Fraifcuskiego 
Ruchu Oporu wysłała do władz hiszpańskich de
peszę protestującą przeciw aresztowaniu francu
skich demokratów w Madrycie.

Demonstracje w Beirueie „
Londyn, 24. 9. (BBC). W Beirueie odbyła 

się demonstracja robotników browarów i huty 
szklanej. Demonstranci przeszli ulicami miasta, 
obok gmachu rządu, niosąc plakaty, na których 
były wypisane żądania zaprowadzenia ośmio
godzinnego dnia pracy.

W Warszawie odbył się uroczysty pogrzeb po
ległych w dniu 13 maja 1944 roku, pod Celesty-

Zrzelskiego Mieczysława, st. sierż. Gruchóciaka, 
płut. Wyganowskiego i kapr. „Jurka". Zginęli oni 
w czasie potyczki z oddziałem niemieckim. .

Na pogrzeb przybyło kilka tysięcy osób, m. in. 
przedstawiciele b. dowództwa Polskiej Armii Lu- „Ile de 

angielski

w kraju
— Decyzją Ministerstwa Skarbu powołany zo

stał ponownie do życia Polski Monopol Loteryjny.
— Z Anglii koiejno mają wyruszyć do Polski 

statki polskie: „Katowice", ładowany w Londy
nie i „Morska fala" — ładowana w Manchester.

— Na podstawie porozumienia między Polską 
a Włochami, transport węgla z Polski do Włoch 
odbywać się będzie przy pomocy włoskiego ta
boru kolejowego.

— Kopalnie arsenu otrzymał przemysł polski 
na terenie powiatu ząbkowickiego (Dolny Slysk).

— Na 450 stałych kin dźwiękowych w Polsce 
przed wojną — zostało uruchomionych dotych
czas 319.

— Jak obliczają fachowcy, w ruinach domów 
Warszawy leży ponad 200 OtX) ton żelaza.

— Na skutek działań wojennych i rabunkowej 
gospodarki okupanta, rolnictwo nasze poniosło 
ogółem około 23 miliardy zł strat

— W Kościanie wręczono 34 dyplomy uznania 
robotnikom cukrowni za ratowanie, z nafażeniem 
życia, zabudowań i urządzeń.

— Jedna z największych walcowni blach mie
dzianych „Norblin" — zestalą przestawiona na 
remont i produkcję wagonów kolejowych.

Wyrokiem Wojskowego Sądu Okręgowego w 
Poznaniu z dnia 21. 9. br. skazano majora Modlin- 
gera Marcina, syna Oswalda na 8 lat więzienia 
oraz na pozbawienie praw publicznych i obywa
telskich praw honorowych na okres 4 lat, z czym 
połączona jest degradacja do stopnia szeregowca 
i wydalenie z wojska.

Major Modlinger pełniąc funkcję kwatermistrza 
jednego z pułków W. P., przywłaszczył sobie mie
nie państwowe, pochodzące ze zdobyczy wojen

Demokratyzacja życia społecznego we Wielko- 
polsce dokonywuje się nadspodziewanie szybko 
i sprawnie. Element pracowniczy jest na naszym 
terenie najbardziej społecznie wyrobiony i doj
rzały. Rzesze pracujące wiedzą czego im trzeba 
i znają drogę do istotnego postępu. «

Podstawowym czynnikiem, koniecznym do dal
szego urabiania i wykształcania człowieka pracy 
jest stworzenie ognisk i placówek, w których 
zasób jego wiedzy będzie się pogłębiał, w których 
zapoznawać się będzie z dalszymi celami demo
kracji i w których nabierać" będzie ostatecznego 
szlifu. Demokrata musi być człowiekiem o wielo
stronnych zainteresowaniach, musi być człowie
kiem wartościowym, potrafiącym żyć w groma
dzie, musi być społecznikiem i politykiem. Do
kształcać będzie się przede wszystkim w świetli
cach, które tworzy się obecnie w najróżniejszych 
miejscach: we fabrykach, przedsiębiorstwach, 
urzędach i instytucjach; w miastach i na wsiach.

Pisaliśmy niedawno o otwarciu pięknej świet
licy we fabryce „Luboń-Wrorąki" w Luboniu, 
a dziś notujemy otwarcie podobnej świetlicy 
w znanej w Poznaniu fabryce cukrów i czeko
lady „Goplana".

W przestronnej, jasnej i czystej sali świetli
cowej zebrali się w dniu 22 bm. pracownicy 
i pracowniczki fabryki oraz zaproszeni goście: 
naczelnik Wydziału Pol.-Wychowawczego Woj. 
Urzędu Informacji i Propagandy ob. Tulibacki,

Podstawa Ubezpieczeń Społecznych
na terenie st. ną Poznania i powiatów poznań
skiego i śremskiego. Zakres czynności Ubezpie 
czalni Społecznych —<to zasadniczo ubezpieczę 
nie krótkoterminowe (w miejsce dawnych Kas 
Chorych). Ubezpieczalnie wykonują również sze 
reg czynności zleconych przez Zakład Ubezpie 
czeń Społecznych, jako instytucji nadrzędnej, wy
konującej nadzór, m. in. przyjmują i uzupełniają 
roszczenia o świadczenia z ubezpieczenia długo
terminowego, przeprowadzają konieczne dla tych 
celów badania lekarskie itp. Od sprężystość 
energii, i “wydajności Ubezpieczalni Społecznych 
jak również od należytego przygotowania i skom 
pletowania aktów roszczeniowych przede wszyst- 
kim zależy przyspieszenie terminu ostatecznego 
załatwienia roszczenia o rentę» albowiem przygo 
towany materia! ubezpieczalnife przesyłają, do Za 
kładu Ubezpieczeń Społecznych, który na pod 
stawie kompletnych aktów, zgodnie z obowiązują 
cymi przepisami, normowanymi przez „Ustawę 

ubezpieczeniu społecznym",, oraz przez roźpo 
rządzenia wykonawcze Ministerstwa Pracy i Opie
ki Społecznej wydaje ostateczną decyzję.

Ostatnia wojna światowa przyniosła dla świata 
pracy na terenie licznych państw szereg zdobyczy 
socjalnych o kapitalnym znaczeniu. Działalność 
okupanta na naszych ziemiach zmierzała kon 
sekwentnie do zniszczenia polskich ubezpieczeń 
aptecznych. To też jedną z trosk naszych władz 
jaństwowych po wypędzeniu wroga z granic R. P. 
jyło nie tylko przywrócenie tej dziedziny nasze
go życia narodowego do należnej jej roli, lecz 
zgodnie z potrzebami chwili obecnej — do posu 
nięcia jej dalej, do podniesienia wzwyż. Znalazło 
to swój wyraz w „Manifeście P. K. W. N.‘ 
z dnia 22. 7. 1944 r„ w którym ip. in. powiedziano 

„Natychmiast rozpocznie się odbudowa i roz
budowa instytucyj ubezpieczeń społecznych na 
wypadek choroby, inwalidztwa, bezrobocia oraz 
zabezpieczenia na starość. Instytucje Ubezpieczeń 
Społecznych oparte będą na zasadach demokra
tycznego samorządu". W oparciu o wspomnianą 
ustawę o ubezpieczeniu społecznym przystąpiono 
do realizacji wytycznego programu. J. M.

Zagadnienie to interesuje przede wszystkim 
wielotysięczną rzeszę, która wyszła z szeregu 
czynnych pracowników, jako niezdolna do dal
szego zarobkowania. Przy nabyciu i zachowaniu 
praw do świadczeń z ubezpieczeń społecznych, 
uzyskują te osoby rentę z Zakładów Ubezpieczeń 
Społecznych.

Instytucje ubezpieczeń społecznych na naszym 
terenie mają swoją podstawę i punkt wyjścia z 
czasów sprAd pierwszej wojny światowej. Roz
różnić należy trzy zasadnicze grupy: 1. ubezpie
czenia na wypadek choroby, 2. ubezpieczenia od 
wypadków i chorób zawodowych, 3. ubezpieczę 
nie na wypadek inwalidztwa i starości, a) w ubez 
pieczeniu emerytalnym robotników przemysło 
wych i rolniczych, b) w ubezpieczeniu emeryta! 
nvm pracowników umysłowych.

Ubezpieczenie na wypadek choroby —s jako 
wypadku losowego — istnieje kilkadziesiąt lat. 
Na naszym terenie znane było przez szereg lat 
po odzyskaniu niepodległości jako ubezpieczenie 
w „Kasie Chorych’. Ubezpieczenie od wypadltó^ 
robotników rolnych, konęentrpwało się przez dlc- 
głe lata w Zakładzie Ubezpieczenia od Wypad
ków w Rolnictwie, przy Starostwie Krajowym, 
a robotników przemysłowych w Wydziale Wy
padkowym b. Ubezpieczalni Krajowej. Ubezpie
czenie emerytalne robotników prowadzone było 
przez Ubezpieczalnię Krajową a pracowników 
umysłowych — przez Zakład Ubezpieczenia Pra
cowników Umysłowych tzw. Z. U. P. U.

Różnorodność ubezpieczenia i jego podstaw 
prawnych przy równoczesnych zdobyczach socjal
nych świata spowodowały, że po wielu próbach 
udało się ubezpieczenia społeczne scKlić. Od tej 
chwili ubezpieczenie społeczne — mimo całego 
szeregu niezalatwionych problemów i zagadnień — 
znalazło w Polsce jednolitą podstawę do rozwoju.

Dla przeprowadzenia spraw ubezpieczenia cho
robowego, dokonywania wymiaru i poboru skła
dek na wszystkie rodzaje ubezpieczenia, utwo
rzone zostały Ubezpiecząlnie Społeczne, których 
zasięg terenowy obejmuje po kilka powiatów. 
Np. Ubezpieczalni* Społeczna w Poznaniu działa

Kongres radiofoniczny w Londynie
Warszawa. 24. 9. (Polpress). W Londynie 

rozpoczął obrady kongres radiofoniczny. W kon
gresie bierze udział delegacja polska z naczel
nym dyrektorem Polskiego Radia ob. Billigem na 
czele. Zadaniem Kongresu jest ustalenie podziału 
długości fal dla stacji radiowych na całym świe
cie. Przed delegacją polską stoi trudne zadanie uzy
skania dla Polski takiej ilości fal długich, aby Po
lacy — w kraju i na obczyźnie — mieli możność 
słuchania audycji Polskiego Radia. Dojście do 
przedwojennej długości fal, ustąlonych na kon
ferencji w Bernie, jest zadanienf niełatwym ze 
względów technicznych. Obecnie powzięto sze
reg uchwał mających za zadanie usprawnienie 
radiofonii światowej.

Egipt żąda wycofania wojsk 
brytyjskich

• Londyn, 24. 9. (Polpress). Agencja Reutera 
donosi z Kairu, że egipska Rada Ministrów 
uchwaliła rezolucję, żądając w związku z zakoń- 
czenienr wojny na Dalekim Wschodzie wycofa
nia wszystkich wojsk brytyjskich z Egiptu i z Su
danu Egipskiego. *

Pogrzeb bohaterów b. PAL
dowej i Wojska Polskiego. Nad otwartą mogiłą 
bohaterów przemawiali: płk. Kotnowski, b. do-

nowem, żołnierzy Polskiej Armii Ludowej: kpt. twódca II Brygady PAL, płk. Skuba-Skwirczyński,
mjr Kobra-Kapefiński, kpt. Zygmunt Kąkolewski 
i bezpośredni dowódca poległych kpt. Majchrzak 
Piotr. Po przemówieniach kompania honorowa 
oddala salwę, a orkiestra odegrała hymn naro
dowy.

Walka z nadużyciami
nych i sprzedał je w Ostrowie Wlkp. kupcowi 
Janiakowi Marianowi za kwotę około 300 000 zł.

Kupca Janiaka Mariana, syna ‘Wojciecha z 
Ostrowa Wlkp. sąd skazał za paserstwo na 5 lat 
więzienia, grzywnę w kwocie 30 000 zł, a w razie 
niemożności jej ściągnięcia, na dalszy rok więzie
nia, oraz na pozbawienie praw publicznych i oby
watelskich praw honorowych na Okres lat 4.

Powyższe przestępstwa amnestii nie podlegają, 
a wyrok Wojskowego Sądu Okręgowego jest 
ostateczny: S. Ż.

W „Goplanie** oiwario świeilicę
kierownik Miejskiego Wydziału Informacji i Pro
pagandy ob. Katarzyński, primadonna Opery Po
znańskiej ob. Fedyczkowska, dyrygent orkiestry 
Polskiego Radia ob. Obst, dyrektor Zjednocze'- 
nia Przemyślu ob. Lewandowski i inni.

Zebranych powitał dyrektor fabryki „Gopla
na" ob. Konieczny. Podając fakt otwarcia świe
tlicy do wiadomości zgromadzonych ob. Konie
czny gorąco podziękował przedstawicielom Miej
skiego Wydziału Inform. i Propagandy za pomoc, 
a ob. Katarzyńskiemu za jego niestrudzone za
biegi i cenne rady uwieńczone pełnym sukcesem. 
Dłuższy przemówienie o powstaniu, rozwoju i zna
czeniu świetlic wygłosił ob. Tulibacki.

Artystyczną część programu wypełnił występ 
ob. Z. Fedyczkowskiej, która odśpiewała szereg 
pieśni kompozytorów polskich oraz aryj opero
wych. Po mistrzowsku odśpiewane piosenki, 
z których Komorowskiego „Kalina" oraz Szopena 
.Jćołysanka najbardziej ujęły słuchaczy za 
serca — wzbudziły ogólny zachwyt. Artystów 
nagrodzono kwiatami i żywiołowymi oklaskami. 
Śpiewaczce akompaniował dyskretnie na pianinie 
ob. .Obst. Wiersz Wiktora Woroszylskiego „Nasz 
dzień" poprawnie deklamowany przez ob. Koza
ka, był najodpowiedniejszym dopełnieniem pro
gramu.

Uroczystość zakończono wspólnym odśpiewa
niem „Roty". j, p.

Dzieci „volksiieutschów“
(Artykuł dyskusyjny)

Na niedzielnym wiecu manifestacyjnym, w któ
rym społeczeństwo poznańskie wzięło żywy udział 
uchwalono rezolucję w sprawie rehabilitacji 
„TOlksdeutschów".

Na wniosek jednego z manifestantów rezolucję 
tę uzupełniono dodatkową uchwałą, ażeby dzieci 
„TOlksdeutschów" wykluczyć z polskich szkół 
publicznych. Problem wychowania dzieci „volks- 
deutschów" nie jest tak prosty, aby można go 
było rozwiązać lapidarnym żądaniem zawartym 
w powyższej uchwale.

Stosunek społeczeństwa polskiego do wszelkie^ 
go rodzaju zdrajców i zaprzańców jest niedwu
znaczny i bezkompromisowy. Wszystkim tym 
parszywym owcom wymierzona zostanie zasłu
żona kara. Jednakże nie odnoszę wrażenia, ażeby 
słusznym i sprawiedliwym było równoczesne 
ukaranie dzieci tych ludzi i ' naznaczenie ich 
piętnem wydziedziczenia z prawa do kształcenia 
się w polskiej szkole.

Takie stapowisko w tej sprawie nie byłoby 
słusznym, szczególnie z pujjktu widzenia narodo
wej ekonomii populacyjnej, bowiem ogromny 
ubytek potencjału ludzkiego nie pozwala nam na 
zbyt lekkomyślne szafowanie tym materiałem.

Negatywny stosunek do dźieci „yołksdeu- 
tschów" nie byłby również sprawiedliwym, gdyż 
dzieci te nie powinny ponosić.odpowiedzialności 
za czyny swych rodziców i tym samym na taki 
stosunek społeczeństwa polskiego nie zasługują.

Oczywiście dzieci te należałoby przede wszyst
kim uwolnić od niezdrowej atmosfery ich domów 
rodzinnych i odizolować je od rodziców „volks- 
deutschów". Opiekę nad nimi winno roztoczyć 
państwo. .

Następłiie koniecznym byłoby utworzenie spec
jalnych szkól powszechnych i średnich zakładów 
nauczania dla tych dzieci, przy czym program 
tych szkół winien być opracowany specjalnie sta
rannie, ze szczególnym uwzględnieniem momen
tów polityczno-wychowawczych.

Stosunek społeczeństwa do tych dzieci1 winien 
być jak najbardziej pozytywny i serdeczny, ażeby 
Zrozumiały, że jedynymi ich braćmi są Polacy, 
a ich ojczyzną ziemia, która je urodziła i wy- 
karmiła.

W ten sposób z biegiem czasu dzieci te wyrosną 
na dobrych Polaków i prawych, dzielnych oby-* 
wateli, których rodziną i domeih będzie cały na
ród i cały kraj. Zbigniew Skupiński

Muzeum Ziemi Lubuskiej
W Gorzowie zostało otwarte Muzeum Ziemi 

Lubuskiej. Do najcenniejszych eksponatów tej 
nowej placówki kulturalnej należą starożytne 
rzeźby kościelne, (głowa św. Jana z relikwiarzem 
dat. z pocz. XVI wieku), a zwłaszcza 6 gablotek 
wykopalisk prasłowiańskich zachowanych wy
łącznie dzięki uratowaniu ich podczas działań 
wojennych przez wiceprezydenta miasta ob. 
L. Kruszone. Z malarzy wyróżniają się obrazy 
pędzla Taranczewskiego, Schumana, Dziużyńskiej 
i Krzyżanowskiego. Kierowniczką Muzeum jest 
ob. Pokornowa. Inicjatywę otwarcia Muzeum pod
jęło miasto Gorzów przy wybitnej współpracy 
Muzeum Wlkp. z dyr. Chmarzyńskim na czele, 
P. Z. Z. i Ref. Kultury i Sztuki, (n)

Przedłużenie konkursu
Poznań (folpress). Ponieważ ogłoszone przez 

PPZ konkursy na obraz, grafikę i mapę wzbu
dziły wielkie zainteresowanie w świecie artysty
cznym, Polski Związek Zachodni idąc po linii 
życzeń artystów przedłuża termin oddawania 
prac na konkursy do dnia 1 listopada br.

SZTYCHY

Ongiś, przed laty...
Często bajki zaczynają się tymi słowy: Ongiś, 

przed laty... To nie jest bajka, lecz zacznę tak 
samo. Ongiś, przed laty istniało Towarzystwo 
Opieki nad Zwierzętami. Sama nazwa już wska
zuje jakie zamierzenia miało na celu.

Ktoś tłukł konia na ulicy, a znalazła się jakaś 
litościwa dusza, która doniosła to gdzie trzeba, 
niefortunny właściciel poturbowanego zwierzęcia 
„dostawał po nosie". Inny znęcał się nad psem — 
rezultat był ten sam. Oczywiście, jak ktoś był 
sprytny i dal upust nerwom lub sadystycznym 
instynktom w czterech' ścianach domu, stajni czy 
obory, to już nikogo nie obchodziło. Na ogół jed
nak publicznie się tego wystrugano.

Dzisiaj jest inaczej. Niedawnosbyłem świadkiem 
dwóch takich niesympatycznych wypadków. Idę 

yś ulicą Niegolewskich i widzę, jak jakieś 
wyęhudłe, wymizerowane konisko ciągnie wóz na
ładowany węglem. Ulica jest trochę pochyła, a pod 
górę ciągnąć ciężko. Zwierzę zapiera się przed
nimi nogami z całej mocy, napięta ria sterczących 
żebrach skóra, zdaje się pękać z wysiłku, a wóz 
słoi, jakby miał kola przylepione do asfaltu. 
Właściciel ładunku kinie, woźnica łamie bat na 
spotpiałych bokach konia, ludzie stoją dookoła 
i gapią się bezmyślnie. Od czasu do czasu słychać 
złośliwą uwagę pod adresem konia, nie woźnicy
— broń Boże!

Dwa dni później przechodząc ulicą Matejki, wi
dzę dwóch młodych ludzi, jadących na rowerze. 
Jeden siedział na siodełku, drugi na rurze, a za 
nimi pędził ile iił w krótkich nożynach, uwiązany 
na lince, młody psiak. Duży wilk czy bernardyn 
możeby nadążył, ale to maleństwo przebierało 
niezdarnie łapkami, wlokło się raz na brzuszku 
drugi raz na grzbiecie, a linka zaciśnięta na szyi 
dusiła i dławiła coraz silniej. Nie wiem czy go 
żywego dowlekli do miejsca przeznaczenia. -

Jakaś miła panienka, idąca w'tym samym kierun
ku co ja, przystanęła i ze zgrozą obejrzała się za 
tą trójką. Potem'1 spojrzała na mnie i oburzona 
zapytała się:

— Czy oni są źli, czy tylko niemądrzy?
Nie wiem, mila panienko. Sądzę, że chyba nie

mądrzy, bo na to, by być naprawdę złym, trzeba 
Śnieć trochę więcej lat. Chociaż i starsi nie zawsze 
są źli, tylko często nie,potrafią zrozumieć cudze) 
biedy, gdy im jest dobrze.,

DAN- LOT
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ŻYCIE SPORTOWE
. Hokeiści przy stole obrad

W nhi.ffrch dni.cli wmówił .w, diiltsloolć dr»*i ojólno-
polski rwiąztk .portowy (obok PZB), ‘y°I, .i.dziby
w Poznaniu, mianowicie Polaki Związek Hokej* aa trawie. 
Walne zebranie PZHT, które odbyło si< w dnia 15 bm w Po
znaniu dokonało, wyborn nowych włtfdt. Nl czele zarządu 
ntinął jako prezei ob. Paczkowski Sobiesław- Dalsze stano
wiska w zarządzie zajęli: I wiceprezes —XJr»szkiewicz Cze
sław, II wiceprezes i przew. Wvdz. Sport. — Frankiewicz 
W-.told. III wiceprezes i przew. Wydz. Spraw Sędz. — Zi 
liński Stanisław, sekretarz — Kurowski Zenon, zasL zekre- 
t&rza — Bartkowiak Czesław, skarbnik — Sobecki Ludwik, 
lekarz związkowy — dr Konieczny Bolesław, kapitan zwią
zkowy — Drzewiecki Alfons, kronikarz — Szerbart Jan. go
spodarz — Szulczyński Henryk; Wydział Sportowy: przewod
niczący — Frankiewicz Witold, członkowie: Kemof Janusz, 
Bzowy Leon, Rosada Czesław, Graczyk. Komisja Rewizyjna: 
przewodn. — Wojtyniak. członkowie: Iwiński i tak; za
stępcy: Kasprzak i Kasze. • •

Walne zebranie P. O. Z. P.
(ak) W niedzielę odbyło saę Nadzwyczajne Walne Zebranie

Poznańskiego Okręgowego Związku Pływackiego, na którym 
wybrano nowe władze w nast. składzie: prezes 7— Klemii^ski, 
wiceprezes — Jasiński, skarbnik — Sikora, zast. sekretarza — 
Kra jeżewski, skarbnik — Wiśniewski, kapitan sportowy — 
Matecki, kronikarz — Markowicz. Komisja rewizyjna: Dur
ski II, Kwiatkowski II i Sikora II. Wydział spraw Sędziow
skich: Gorczewtki. Komisja^Dyscyplinarna: Maleenyóski M. 
i Greczka.

Nowy Zarząd P. O. Z. P. projektuje na. m. utworzenie Pol
skiego Związku Pływackiego z siedzibą w Poznaniu, o czym 
ma zadecydować zjazd delegatów wszystkich okręgów, który 
odbędzie się w niedzielę, 7 października w Poznaniu.

Rozgrywki o mistrzostwo P.O.Z.P.R. - 
Pitka koszykowa panów

V ubiegłym tygodniu rozpoczęły się rozgrywki o mistrzostw* 
okręgu poznańskiego, w którym biorą odaięl dwie najsilniejfiO 
drużyny: KKS Poznań. Ł». mistrz Polaki i „Warta", oraz ualoda 
drużyna KKS Gniezno i Pogoń**.

Podobnie jak przed wojnę aoatal aorganisowany Podokręg 
P. O. Z. P. R. w Ostrowie, który u aiebie również urządza 
mistrzostwa. Po ich nkońezeniu miatrs podokręgu oraa miatrs 
i wieemistrs okręgu spotkają się w finale. Na podstawie pier- 
wssych rozgrywek, znożna zaobserwować, że drużyny KKS-» 
i „Warty" stanowią klatę samą dla siebie. Poaostałe nalomiast 
drożyny są znaeauie slabszr jednak przez możność rozgrywania 
spotkań 1 KKS-ean lab ,,Wartą'*, niewątpliwie podniosą swój 
poziom.

Pierwsze spotkania dały następująco wyniki:

K. K. S. Poznań — „Warta" III 77 : 6 (41 : 4)
Wysokie zwycięstwo odnieśli kolejarze, któray do tego spot- 

konia wystąpili s olimpijczykami: Grzochowiakiem, Patraykon- 
tem i Śmigielskim na czele. „Zieloni* mimo ambitnej i ofiarnej 
gry, nie mogli uzyskać Icpozeg- wyniku, gdyż kolejarze graK 
dobrze i strzelali z każdej pozycji zwloszczo Grseehowiak FI. 
i Patrzykont J„ któray są motorem całej drużyny. PunkgJ? dla 
kolejarzy uzyskali: Grzechowiaa 22. Patrzykont 18. Jarezyń- 
■ki 14, Śmigielski 12. Jakubowski 9 i Gałka 2. dla molonyek: 
Mikos, Oezujda i Szudaiński po 2. Sędaiowoł ob. Stoozak Z.

„Warta" II — „Pogoń" 5lO : 3 (48 : l)
Wysokie do zwycięstwo ,,Warty II** nad młodą drużyną 

„Pogoni*1 zawdzięcsać należy brznemn i dobremu narybkowi 
jaki posiadają „zieloni** w swych kadr•eh. Punkty dla lwy-' 
cięeców zdobyli: Monikowaki 38. Knasieeki 32, Kwiatkowski 30, 
Puchalski 10 i Powalowski 5. Dla pokonanych: Idzi ak 2 i Grse- 
lik 1. Sędziował ob. Graeehowiak FI.

„Warta- II — „Warta" III 65 : 45 (20 :12)
Parę^ minut przed końcem zawodów wynik stal jeszese pod 

spakiem zapytania, dopiero pod koniec meorti trzecia drużyna 
opadła mocno z sil i spotkanie przegrała. Punkty dla drogiej 
drużyny zdobyli: Kwiatkowski 22. Knasieeki 17, Monikowski 12, 
oraz Powalowski i Puchalski po 7; dla trzeciej: Dąbrowski 24, 
Mikoś 15, Oezujda 3, Soudoiuski 2 i Zim mer 1. Sędziował ob. 
Kowalski Jacek.

Piłka siatkowa pań
.„Warta" I — „WartąJ‘ II 2 : 0 (15 :1 — 15 : 10)
(ak) Stosunkowo łatwa zwycięstwo odnioala pierwaza rlrutyna 

■ad dragę, w której znajduje się kilka młodych utalentowa
nych tawodnicaek. Sędziował ob. Staszak Z.

Piłka ręczna panów
„Warta" — Lotnicy Armii Czerwonej 1 : 2 

(17 :15, 8 :15, 14 : 16)
(ak) Tak dobrej drużyny piłki siatkowej Armii Radzieckiej 

dotąd nie widzieliśmy w Poznaniu. Zwycięstwo ich było w tu- 
pelności zasłużone, mimo Ofiarnej i dobrej gry „zielonych", 
a których na specjalne Wyróżnienie zasługują Iwanow i Abra
mowicz.

„Warta" — Lotnicy Armii Czerwonej 52:10 (32:8)
(ak) W spotkaniu piłki koszykowej „zieloni" odnieśli swyeię- 

ztwo, bet większego wysiłku, demonstrując kilka pięknych ts- 
grań. Punkty dla „Warty" zdobyli. Dylewiez 18. Iwanow 14. 
Abramowicz 12. Matysiak 4, oraz Puchalski i Szymura po 2- 
Sędziował ob. Stasiak Z

Komunikaty
K. S. „Poznania" — K. S. „Czarni". — Mecz piłki nożnej 

powyższych drużyn odbędzie się dnia 26. bm. o godz. 17-tej 
»a boisku Pocztowego K. S przy moście Rocha.

Pozn. Okr. Zw. Lekko-Atletycńny. Zebranie Zarządu dele
gatów klubów oraz sędziów, odbędzie się czwartek, 27 bm. 
o godz. 17.30 w sali ob. Zielińskiego, przy ul. Rolnej 2.

Srebrne gody małżeńskie ‘
Znamy powstaniec wielkopolski, ob. Wiktor Dziamski z mał

żonką Władysławą obchodzą dziś srebrne gody małżeńskie. 
Do licznych życzeń dołączamy nasze: Ad multos anno«!

Wajbliższe igrzyłka sportowe

BOKS
Ł. K. S. — „Warta-

▼ trtęcim z kolei spotkaniu pięściarzy „Warty", oglądać 
będziemy tym razem w niedzielę. 30 bm., o gods. 16.lej na 
boisku „Warty" doskonały zespół bokserów Łodzi. Meet będzie 
obfitował w ealy szereg ciekawych pojedynków. Walesye będzie 
m. in. Olejnik (ŁKS) i Vogt (Warta). Niewadzit — Sobczak. 
Na czoło jednak wybija aię spotkanie dwóch doskonałych pię
ściarzy — Pisarskiego (ŁKS) i Saymury (Warta). Zawodnicy ei 
walezfl’ in* 16 tobą w bieżącym sezonie podczas zawodów 
bokserskich w Łodzi z wynikiem remisowym. Każdy z nich 
starannie przygotowany pod okiem swego trenera, dążyć będzie 
sa wszelką cenę do zwycięstwa.

„K. K. S.“ — „Warta" w koszykówce
(ak) Spotkanie obn tych drużyn rozegrane zostanie w czwar

tek 27 bm., o godz. 17-tej na Arenie. Zapowiada się ono nie
zmiernie interesująco, gdyż pbie drnżyny przygotowują się do 
niego bardzo starannie.

Kolejarze wystąpią w najsilniejszym składzie, w którym 
grali prze 1 wojuą na sszyetkich bo ekach Europy. Grać będą: 
Grzecho*dak, Patrzykont, Śmigielski, Kasprzak i Łój. Zieloni 
uatomiast występnją z Abramowiczem, Iwanowem, Dylewiczem. 
Matysiakiem i Szymurą. W drugim spotkaniu o godz. 18-tej 
spotka się „Wart* III1-* z „Pogonią".

Lekka Atletyka
W niedzielę, 30 bm. o godz 9.30 na boisku „Warty? odbędą 

się otwarte zawody lekkoatletyczne, organizowane praez K- S. 
„Warta" dostępne dla wszystkich zawodników Okręgu.

Przyszłe igrzyska olimpijskie
Paryż, (Polpress). Sekretarz Francuskiego Komitetn Olim

pijskiego Karol Denis udzielił przedstawicielom prasy sport©- 
wej wywiadu w sprawie przysziyeb igrsysk olimpijskich.

Przyszłe a zarazem 12-te igrzyska olimpijskie - mówi Denis 
—• odbędą się najprawdopodobniej w Londynie, pomimo, że 
Helsinki. Demo szwajcarskie i Mexieo City kandydują również. 
Decyzję w tej sprawie będzie mogło powziąć jedynie plenarne 
posiedzenie Komitetu Olimpijskiego, na którym będą reprezen
towane wasystkie kraje oprócz Niemiec, Japonii i Węgier. Spra
wa przybycia delegata włoskiego nie została definitywnie zała
twiona. Prawdopodobnie Związek Radziecki zażada dopuszcze
nia do Międzynarodowego Komitetu Olimpijskiego, co zostanie 
natychmiast spełnione. Olimpiada w 1948 roku byłaby wtedy 
przełomową w dziejach sportu świata.

• •

Z rozgrywek o mistrzostwo klasy A
(m. t.) Rozgrywki półfinałowe o nwztrzostwo klasy A s« 

w pełnym toku. Druga niedziela rozgrywek tych, przyniosła 
następujące wyniki:

K. K. S. (Leszno) - H. C. P. 3 :1 (2:1)
_ Spotkanie powyższych drużyn odbiło się na boisku K. K. S.- 
na Dębcu pety niezbyt licznej frekwencji (około 700 osób), 
zakończone zasłużonym zwycięstwem drużyny leszczyńskiej, 
która z chwilowymi przerwami, brła stale w ofensywie. Wynik 
ton mógłby być bramkowo więksly, lecz tak jedna jak i druga 
strona ataku zawodziła strzełowo pod bramką przeciwnika. 
Na wyróżnienie zasługuje obrona obu dr<żyn. Pomoc słaba, 
nic zawsze na miejscu, mało skutecznie wspomagająca atak 
w piłki.

Przebieg gry. Po rozpoczęciu gry, z miejsca inicjatywę 
przejmuje drużyna gospodarzy i w piątej minucie ze strzału 
Narożnego nzyskuje prowadzenie dla swych barw. Jeszcze 
kilka ataków na bramkę gości i odtąd w ofensywie jest dru
żyna K. K. S.-n, któryeh zagrania stają się bardziej płynne, 
a podania pewniejsze. Odźwiercedla się to w uzyskanych 
dwóch bramkach i to w 22-giej minucie ze strzału Jankow
skiego, oraz w 25-tej minucie po ładnej centrze prawoskrzy- 
dłowego, Piszczałka lokuje nieuchronnie piłkę w siatce. Wy
nik do połowy 2:1 dla K. K. S.

Po przerwie gra staje się bardziej chaotyczna, oraz przy
biera na octroźci. H. C. P. stara etę wyrównać, a K. K. S. 
podnieść wynik. Gracze denerwują się i strzały ich prze
ważnie mijają się z celem. Do zdenerwowania graczy przy
czyniają się również nie zawsze słuszne orzeczenia sędziego 
Brodowskiego. W 14-tej minucie bramkarz H. C. P. ładnie 
broni na rzut rożny — strzał Jankowskiego. Rztrt ten zamienia 
Nortmann K. K. S. w trzecią bramkę dla swych barw i tym 
samym ustanawia wynik meczu. ,

„Warta"'— „Legia" 5:1 (3:0)
(ak) Przy ładnej pogodzie zebrało się na boisku ,,Warty" 

około 3000 widzów, którzy byli świadkami b. interesującego 
•potkania, prowadzonego „fair" przez obie drużyny. „Warta" 
wystąpiła bez chorego Grońskiego i Kaźmierczaka. któryeh 
zaetąpili Nowicki i koźmiński.

„Zieloni" jako całość zadowolili, zwłaszcua linia obrony 
Weiss—Dusik. Obaj stanowili dla napastników „Legii" prze
szkodę aie do przebycia. Wobec braku Grońskiego, linia po
mocy opierała się na Danielaku, który grał bardzo dobrze. 
Jego podania do ataku byty morowe. W linii napadu naj
lepszy tn± byli Smólski i Gendera, choć ten ostatni nie osiąg
nął swego zwykłego poziomu. W bramce Wojtyniak interwe
ntów ul skutecznie. Puszczonej bramki nie ma na sumieniu.

„Legia" poprawia sfe z każdym meczem, napastnicy jej 
jednak xawodxą pod bramką, gdzie akcjom ich brak je sec ze 
wykończenia. Najlepszymi okazali się skrzydłowi Woźniak 
i Mazgaj,

W 16 min. prowadzenie dla „zielonych" uzyskuje Gendera. 
a w 3 min. później Weiss z rzutu karnego zdobywa drugą 
bramkę. W ,26 min. Gendera strzela 3-ci punkt, ustalając 
wynik do przerwy. /
W drugiej części zawodów gra wyrównana. W ostatnim 

kwadransie „zieloni" uzyskują iaiwu przewagę, wynikiem 
czego są bramki zdobyte przez Smólskiego i Nowickiego.

Honoro-wy punkt dla „Legii* zdobywa Woźniak w ostatniej 
minucie gry. Rogów 9:4 dla „Warty".

Sędziował ob. Tomczak niezdecydowanie.

• „Polonia44 — „Dąb44 4 : 4 (2 : 3)
(ak) Na ogół spodziewano się łatwego zwycięstwa „Dębu", 

tymczasem spotkanie skończyło się sprawiedliwym wynikiem 
remisowym.

Gra żywa i ciekawa, przybierała chwilami ostry charakter.
„Dąb" zagrał słabo. Szczególnie zawiodła linia pomocy, 

nie umiejąca nawiązać łączności międtfy obroną a atakiem.
W przeciwieństwie do „Dębo" — „Polonia" zaprezento

wała się korzystniej, chociaż jej obrońcy niepotrzebnie grali 
zbyt ostro wobec „fair" grającej drużyny „Dębu".

Po kilku zmiennych zagraniach w 5 min, uzyskuje Przy
bylski prowadzenie dla „Dębu" i w 2 min. później, nie bez

Hebda i Jędrzejowska - misirzami Polski w tenisie
Rozegrane w Krakowie finały 19-tych narodowych mistrzostw 

Polski w tenisie, przyniosły następujące rezultaty:
W finale gry pojedynczej p.anów Hebda (Łódź) — pokonał 

Skrzyneckiego (Kraków) 6:1, 6:2, 6:4.
. Wielokrotny mistrz Polski wykazał w spotkaniu tym swoje 
walory, jak wielką regularność, wytrzymałość, kolosalną ambicję, 
które poparte doskonalą^grą, zwlasaeza w głębi kortu i umie
jętnością odkrywania słabych stron praeciwnika, dały mn łatwe 
stosunkowo zwycięstwo.

W grze podwójnej para Hebda—Skonerki — pokonała Olej- 
niezyua i Herbsta 6:2. 6:3, 6:1. *

Mistrz i wicemistrz rozprawili aię lekko z przeciwnikami, 
z którymi niedawno walczyli w singlach półfinałowych.

W grze mieszanej J. Jędrzejowska i Hebda nsyskali zwy
cięstwo nad Szeraneówną i Skonieeznym 6:1. 6:1.

W meczu o 3 miejsce w singlu pań Szerancówua pokonała 
Jaśkowiakówuc (Poznań) 6:3, 6:1.

Dobre wyniki lekkoatletów warszawskich
Warszawa (Polpress). Na eliminacyjnych zawodach lek

koatletycznych przed mistrzostwami Potoki osiągnięto aaetą- 
pujące wyniki:

Panie: bieg 100 a: 1. Domańska (Skra) 14,9; 2. Derlicka 
(BOS) 15,4. 200 m: 1. Domańska (Skra) 31,7; 2. Derlicka (BOS) 
32.4. 800 a: 1. Szeliga (BOS) 3.05.2; 2. Mendrał 3,12,4. Rzut 
oszczepem: Kwaśniewska 39,10 m; 2. Balcerkówna 37,26 m. 
Rzut dyskiem: 1. Dobrzańska 32,40 m; 2. Cejzikowa 31,66 m. 
Rzut kulą: 1. Jasińska 9,75 m; 2. Kwaśniewska 9,75 m.

Panowie: 100 m: 1. Łopuszyńsln (Szpital Min. Obr. Nar.) 
11.9 sek.; 2. Wilewski (BOS) 12,4? 3. Palkowski (Marymont) 
12,5 sek. 200 a: 1. Łopuszyński 24,8; 2. Piluch (Skra) 25,5; 
Turzyniecki 26,4 . 400 a: L Łapiński (Skra) 57 sek.; 2. Sad 
(Skra) 58,9; 3. Kącki l.Ol.J^min; 800 a: 1. Staniszewski (Sy
rena) 2,02,2 mip.; 2. Łapiński (Skra) 2.11,4; 3. Żukowski (BOS) 
2,16,2. 5 km: 1. Głuszce (BOS) 17,30,8 min.; 2. Kobielański 
(niestowarzyszony) 19,12.2;. 3. Omylański (Skra) 19,27. Skok 
wzwyż: 1. Zwoliński (BOS) 1,69 m; 2. Łopuszyński 1,66 m; 
3. Duras 1,47. Skok w dał: 1. Wilewski (BOS) 5,85; 2. Łopu
szyński (Szpital N. O. N.) 5,61; 3. Palkowski (Marymont) 5,14. 
Rrat dyskiem: 1. Mańk (niestowarzyszony) 35,88 m; 2. Strzał
kowski (Skra) 33,57; 3. Wilewski (BOSI 32,70. Rzut kulą: 
1. Wilewski 12,60 m; 2. Mańk 11.90; X Leonkiewicz (Mary
mont) 10,08.

„Warta" II — „Pogoń" (Mogilno) 8 : 6
(ak) W niedzielę w południe, w kinie miejskim w Mogilnie, 

odbyło się spotkanie pięściarskie pomiędzy rezerwami „War
ty", a miejscową „Pogonią", zakończone zasłużonym, choć 
ciężko wywalczonym zwycięstwem rezerw „Warty".

„,Zieloni” byli zeopołem na ogół lepszyn* technicznie, miej
scowi jednak walczyk bardzo ambitnie. v

W pierwszej parze w wadze muszej Sobkowiak III (W) nie 
rozstrzygnął walki z Haremskim (P). W drugiej walce, w tej

Niezwykła uroczystość
W ubiegłą niedzielę święciło dziesięciu pra

cowników- Państwowego Przedsiębiorstwa Trans
portowego w- Poznaniu, znanego daw'niej pod fir
mą „C. Hartw;ig“ — rzadki jak na obecne czasy 
jubileusz 25-latniej nieprzerwanej pracy w przed
siębiorstwie.

Dla ućzczenia jubilatów, którymi są: Józefa 
Dubisz, Katarzyna Kolasińska, Zofia Talarczyk, 
Władysława Stachowska, Bronisława Strzyżyńska, 
Helena Wełna, Roman Majchrowicz, Józef Do- 
lata, Antoni Weselik ,i Stanisław Banaszak — 
dyrekcja przedsiębiorstwa wraz z Radą Zakła
dową zorganizowała przyjęcie, na którym prócz 
pracowników i pracowniczek przedsiębiorstwa 
wzięli udział liczni zaproszeni goście.

Jubilatów, gości oraz persęnel powita! tftr. 
przedsiębiorstwa ob. mgr Konwerski i zapoznał 
zebranych w krótkim, treściwym przemówieniu 
z wynikami dotychczasowych prac. ‘Zagadnienie 
transportu łączy się w obecnych czasach z kwe
stią aprowizacji i ożywienia lycia gospodarczego 
w Polsce — stąd znaczenie wszelkiego rodzaju

winy bramkarza Polonii. Śrama podwrźsza yćynik. Po krót
kiej przewadze „Dębu", do głosu docnodzi „Pplóńta", która 
w 2C min. zdobywv pierwszy punkt ze strzału Luca. W 20 
min. samobójczą bramkę strzela Kaliski z „Qębu" i wynik 
brzmi 2:2, Na 7 minut przed przerwą Śrama zdobywa bramkę 
z karnego za rękę obrońcy.

Po przerwie już w 5 mm. wyrównuje „Polonia" ze strzało 
Ratajskiego. W 17 min. „Dąb" ponownie uzyskuje prowadze
nie z dalekiego strzału Majcherka. „Polonia" za wszelką 
cenę star! się wyrównać, co się »ej udaje dopiero w 30 min. 
ze strzału Wojtkowiaka.

Sędziował ob. Bukowiecki. Widzów około 1500.

„San“ — „Admira" 3 : 3 (2 : 2)
(ls) Spotkanie „Sanu" z „Admśrą", mzegrane na boisku 

Areny zaKonczyło się wynikiem remisowym. Sędzia zawodów, 
ob. Benn dopuścił do gry ostre), a poza tym dezorientował 
tak graczy obu drużyn jak i publiczność swyjfli błędnymi 
orzeczeniami, JK)

Mecz sam nieciekawy, toczył a«ę przy lekkie? przewadze 
„Admiry", której napastnicy kompletnie gubili się pod bram
ką, nie umiejąc wykorzystać całego szeregu dogodnych sy- 
tuacyj podbramkowych.

W 11 min. nieporozumigiie na tyłach „Sanu" wykorzystuje 
przytomnie Redlich i z pkru kroków strzela do siatki. Po
dyktowany z niewiadomych przyczyn rzut karny w 25 min. 
egzekwuje Chudziak zdobywając wyrównanie dla „Sanu", 
a w chwilę'później bardzo ładna akcja napadu „Sanu" koń
czy się zdobyciem drugiej bramki przez Korytowskiego. W 31 
min. jest 2:2, gdy Kołtuniak wykorzystuje rzut karny za rękę 
obrońcy „Sanu".

Po zmianie stron, mimo coraz wyraźniejszej przewagi „Ad
miry" ponowne prowadzenie uzyskuje „San" przez Korytow- 
skiego w 10 minucie. Dopiero na parę minut przed końcem 
zawodów wykorzystanie rzutu karnego pozwala ,,Adra:rze" 
osiągnąć wynik :emisowy. Szczęśliwym strzelcem okalał się 
Kołtuniak.

Widzów około 1500 oaób.

„Zjednoczeni- — K. K. S. (Rawicz) 6:2 (4:2)
Drużyna „Kolejarzy" z Rawicza, rozgrytsając^swój pierwszy 

mecz w Poznaniu, pozostawiła po sobie miłe wspomnienia. 
Zagrała ładnie i nadzwyczaj fair, ulegając jedhak silniejszej 
technicznie drużynie ,'Zjednoczonych". Gra ciekawa i żywa, 
utrzymana w prawdziwie eportowej atmosferze, w pierwszej 
połowie prowadzona była przy zmiennej przewadze. Drhga 
połowa meczu należała do drużyny poznańskiej, która wyko
rzystała swoją przewagę, zdobywając dalsze dwie bramki. 
Bramkami, ffceyskanymi przez zwycięzców podzielili się: Wę- 
drowicz 3, Matłoka, Gadziński i Graczyjiski. Sędzia ob. Gru
szczyński wywiązał się dobrze se swego zadania.

O mistrzostwo klasy B
K. K. S. II — Głuchoniemi 9tJ (4:1).
„Dąb" II — „Legia" II 7:1 (5:0).
„Zjednoczeni" li —1 „Admira" II 5:1 (i>*0).

Inne wyniki piłkarskie
„Caarni" — S. K. S. (Śrem) 4:1 (2:1).
W spotkaniu towarzyskim rozegranym w Śremie, zwy

ciężyła 4echnicznie lepsza drużyna poznańska w stosunku 
4:1 (2:1). Bramki dla zwycięzców uzyskali: Giennik 2, Na
wrocki i Sznurkowski.

W przedmcczu'druga drużyu S. K. S. pokonała drugą dru
żynę „Czarnych" 3:1 (2:1). *

„Czarni" II „Naprzód * II 7:1 (2:1),
Głuchoniemi — Millc. K. S. (Kom. VIII) 5:4.
„Dąb" Ul — „Legia" in 11:5 (6:4).
Wynik rozgrywek juniorów:
K. K. S. I — „Warta" I 2:1 (2:0).
„Dąb" I — „Admira" I 2:1 (1:0).
„Dąb" II — „Admira" II 7:0 (5:0).
„Dąb" Ijnłodz. — „Dąb" II młodz. 24 (2:1).
„Czarni1' młodz. — „Naprzód" młodz. 2:2.

Jadwiga Jędrzejowska obroniła twój tytuł mistrzyni zwycię
żając w finale turnieju siostrę .Zofię, w stosunku 6:2, 6:0.

Tytuły mistrzów na rok 19-45 w wyniku turnieju rozegranego 
od 12—ilł bm..na kortach K. S. Craeovii w Krakowie, zdobyli 
więc: J. Jędrzejowska (Bydgoszcz), Józef Hebda (Łódź), w sin
glach, oraz Hebda — SkżBiecki w grze podwójnej, J. Jędrze
jowska i Hebda w grze mieszanej, oraz Zygmunt Rosada (Kra
ków — „Craeoria") w klasie juniorów.

Poznański Okręgowy Zwia.zek Tenisa Stołowego
P. O. Z. T. S. został na walnym zebraniu w dnin 17 bm. 

reaktywowany# Zarząd Związku tworzą^ ob. K Kardacz — pre
zes, ob. Z. Kosmowski —- wiceprezes, ob. T. Skrzypczak — 
sekretarz, ob. B. Schulte Noelie — skarbnik i ob. Racek — 
kierownik sportowy. Sekretariat Związku mieści się przy ul. 
Matejki 48/49 w lokalach K. S. „Surma".

Mistrzostwa ping-pongowe (drużynowe) rozegrane zostaoą 
w końcu października br„ a indywidualne W grudniu b. r.
—.. n ’•
samej wadze, Kordylewshi (W) uległ na punkty^ Kiłjanowi (P), 
a w wadze kogneiej Dominiak (W) przegrał niespodziewanie 
z Wojtczakiem. W wadze piórkowej Lasecki (W) wypunkto
wał wysoko Kwiatkowskiego (P). Wojnowski (W) w wadze 
lekkiej nie rozstrzygnął spotkania z Kempskim (P), W wadze 
póiśredniej Ziętkowiak (W) po efekawej walce zwytfężył 
Eddego (P). StróŻYÓski (W) w ostatniej walce, w wadze śred
niej, wypunktował Polaka (P).

Sędziował w ringu oh. Gruszczyński, na punkty ob. Ma
słowski. *

Z pięściarzami „Warty" wybrał się do Mogilna wicemistrz 
Europy, Szymura, któremu miejscowa publiczność egotowała 
owacyjne ptzyjęcie.

Powiatowe Święto P. W. i W. F. w Lesznie
W ramajch święta P. W. i W. F. odbyły się w Lesznie za

wody sportowe przy udziale 600 zawodników z miasta i po
wiatu. Niżej podajemy wyniki poszczególnych konkurencji 
(l miejsca): Bieg 100 m: Szymański (KKS) 12,1; bieg 400 m: 
Tomczyk (Gimn. Og.-kształć.) 58,6; bieg 4 X ICO m: Gimn. 
Kup. i Lic. Handl. 52,2; bieg 1500 m: Piotrowski (KKS) 440,2; 
skok w zwyś: Jurga (Gimnazjum Ogólno-kształc.) 1,53; 9kok 
w dał: Szymański (KKS) 5,36 rzut granatem: Marszałek (ZWM) 
5230; pchnięcie kulą: Kaczmarek (Gimn. Kup. i Lic. Handl.) 
9,61; rzut dyskiem: Grodzki (Gimn. Og.-kształć.) 26,80; rzut 
oszczepem: Józefiak (Gimn. Og.-kształć.) 34,60.

Wyniki jnnaków powiatu: bieg 100 m: Kasperski (Święcie
chowa) 13,5; bieg 4 X 100 m: Hufiec P. W. (Rydzyna Miasto) 
57,5; bieg 1500 m: Wilczyński (Drzeczkowo) 4,56; rzut grana
tem; Stasiak (Święciechowa) 49,50; pchnięcie kulą: Wojtko
wiak (Krzemieniewo) 10,50; rent dyskiem: Wojtkowiak 29,00.

Na zakończenie odbyły się zawody piłki nożnej pomiędzy 
KKS i ZWM, zakończone zwycięstwem drużyny KKS w sto
sunku 3:0. (

Po meczu obywatel Starosta wręczył zwycięzcom poszcze
gólnych konkurencyj dyplomy.

placówek transportowych i spedytorskich jest w- 
tej chwili kolosalne.

W ciągu półrocznej działalności, dzięki nie
strudzonym -wysiłkom kierownictwa i pracowni
ków, a w szczególności jubilatów, którzy jako 
wybitni fachowcy oddają przedsiębiorstwu nie
zwykle usługi — placówka poznańska wybrnęła 
z najcięższych kłopotów i rozwija się pomyślnie 
i szybko. W nagrodę za wierną służbę wręczył 
mgr Konwerski jubilatom prezenty oraz graty
fikacje.

Z kolei złożyli jubilatom najserdeczniejsze ży
czenia delegaci i przedstawiciele partyj, Związków 
Zawodowych, "nstytucyj samorządowych, prasy’ 
itd. W imieniu jubilatów za życzenia i życzliwe 
słowa zachęty do dalszej pracy — podziękował 
ob. Majchrowicz. Milą niespodziankę sprawili ze
branym aityści Teatru Wielkiego: ob. Maria 
Laskowska oraz ob.-Witold Szpingier, którzy wy
konali cały szereg piosenek i aryj. Na pianinie 
akompaniował artystom ob. Buchwald. Huraga
nowymi oklaskami wyrażono wykonawcom uzna
nie i serdeczne podziękowanie.* T. P.

Wtorek, dnia 25 września 1945 r. 
Kalendarz rzymsko-katolicki — Medarda. 
Kalendarz słowiański — Dąbrowy.

Nie podwyższać cen na towary UNRRT
Stwierdzono, że w niektórych punktach roz

dzielczych kupcy wyznaczają na towary UNRRY 
ceny wyższe od ustaloftych przez Ministerstwo 
Aprowizacji i Handlu. Miejski Wydział Aprowi
zacji i Handlu przestrzega kupców przed tego 
rodzaju samowolą. Ceny na towary UNRRY są 
cenami sztywnymi i w żadnym wypadku nie 
wolno sprzedającemu ich podwyższać.

Kupcy, którzy dopuścili się tego rodzaju nad
użyć zobowiązani są bezzwłocznie zwrócić kon
sumentowi różnice pobrane ponad ustaloną cenę. 
O każdym wypadku niestosowania się sklepu roz
dzielczego do cen UŃRRY należy natychmiast 
zawiadomić dziaf kontroli ,— Wysiał Aprowi
zacji i Handlu stół. m. Poznania ul. Kantaka 2, 
pokój 6.

Przydziały na kartki żywnościowe 
kategorii I

Od dnia 25 bm. pobierać będą punkty rozdziel
cze w Wydziale Aprowizacji i Handlu przy ul, 
Kantaka 2, czeki towarowe na dalsze przydziały 
dla ludności bezrolnej stół. m. Poznania na 
wrzesień.

Na karty kat. I odcinek 10 przydzielać się bę
dzie po 1 kg mąki pszennej z transp. UNRWY; 
odcinek 31 „różne" — 1 kg marmblady i na od
cinek 32 „różne" — po 50 g drożdży.

Targi będą trwały do godziny 15-tej
Dla. wygody ludności pracującej — Wydział 

Aprowizacji i Handlu stoi. m. Poznania zarządza 
przedłużenie czaśu sprzedaży na targach i ryn
kach miejskich. Z dniem 24 bm. godziny targowe 
zostały przedłużone do godz. 15-tej.

•
Wykłady i kursy z zakresu historii 
sztukj^w Muzeum Wielkopolskim
W Muzeum Wielkopolskim odbywać się będą 

w r. 1945/46 wykłady oraz kursy, zapoznające 
słuchaczy Z historią sztuki, rozwojem architek
tury, rzeźby, malarstwa itp.

Prelegenci sięgną tematami ' do klasycznej 
sztuki grecko-rzymskiej i poprzez wczesnochrze
ścijańską, średniowieczną i nowoczesną zobrazu
ją rozwój sztuki na tle wieków.

Wykłady mieć będą charakter popularny i prze
znaczone będą głównie dla <fśób pracujących za
wodowo we fabrykach, w urzędach, szkołach 
i instytucjach społecznych.

Wykładowcy tej miary jak: ks. prof. dr Detloff, 
konserwator mgr Kępiński, prof. Kostrzewski, 
dyr. dr Chmorzyński, doc. dr Buxerówna, dr 
Orańska, dr Jicknartówna i mgr Michałowski gwa
rantują wykładom i kursom najwyższy poziom. 
Kursy prowadzić będzie asyst, nauk. Romana 
Szymańska.

Zgłoszenia przyjmuje się codziennie w Muzeum 
Wielkopolskim W- godz. od 10—17-tej, w soboty 
od 10—14-tej i w niedziele od 12— 13-tej.

Kto będzie dyrektorem 
Opery Poznańskiej?

Sprawa personalnej obsady kierownictwa Opery 
Poznańskiej rozstrzygnięta będzie ostatecznie 
przez Miejską Radę Narodową w pierwszych 
dniach października br.

Obok kandydatury dotychczasowego dyrektora 
Teatru Wielkiego, ob. Zygmunta Wojciechow
skiego, brane są pod uwagę również inne kandy
datury, jednakże w gronie czynników’ miejskich 
osoba dyr. Wojciechowskiego ma wybitnych zwo
lenników. Duże znaczenie ma fakt, że za powie
rzeniem dyr. Wojciechowskiemu pełnionych przez 
niego dotychczas funkcyj dyrektora Opery wy
powiedziała się teatralna ruda załogowa, przedkła
dając prezydium miasta stosowny memoriał. Nie 
przesądzając- wyników-''spra-wy i nie znając na
zwisk kontr-kandydatów’ dyr. Wojciechowskiego, 
wśród których zapewne znajdują się nazwiska wy
bitnych muzyków- i osób w zupełności powołanych 
do kierowania placówką operow-ą, nie możemy po
wstrzymać się od wypowiedzenia obiektywnego 
sądu, że zasługi położone przez dyr. Wojciechow
skiego przy uruchamianiu w rfsjtrudniejszych wa
runkach Teatru Wielkiego i jego kwalifikacje za
wodowe jako muzyka i dyrektora administracyj
nego są duże i bezsporne. Prowadzenie Opery bez 
deficytu, a jednocześnie bez korzystania z jakich
kolwiek bądź subwencji (wyjąwszy jednorazową 
subwencję miejską, udzieloną w stadium urucha
miania teatru) dobrze św-iadczą o zdolnościach 
administracyjnych dyr. Wojciechowskiego. —

Jeśli chodzi o poziom artystyczny przedstawień, 
to — jak to wykazała bezstronna krytyka — jest 
on niewątpliwie wysoki. Rów-nież linia repertua
rowa teatru, który inaugurując swą działalność 
operą: „Krakowiacy i górale", następnie zaś dając 
szereg doskonałych przedstaw-ień „Rigoletta" 
(ostatnio z gościnnymi występami Ewy Bandrow-, 
skieji"Turskiej) — dostarczywszy publiczności po
znańskiej lżejszych wzruszeń muzycznych i cho
reograficznych w postaci leharowskiej „Wesołej 
wdówki" — przygotowuje obecnie premiery „Cy
rulika Sewilskiego" i „Halki", nie może budzić 
zastrzeżeń. Wystawienie tej ostatniej opery na
potykało do tej pory na szczególne trudności na
tury technicznej (brak kostiumów-), które są obec
nie w- trakcie przezwyciężania. Nie wątpimy, że 
opinia nasza, będąca zarazem opinią szeregu osób 
z kól kierowniczych Poznania, zgodna przy tym 
ze stanowiskiem rady załogowej Teatru Wielkiego 
i z reakcją publiczności poznańskiej, zupełniającej 
szczelnie jego salę — nie pozostanie bez wpływu 
na ostateczną decyzję Miejskiej Rady Narodowej 
w sprawie mianąwania dyrektora Opery Poznań
skiej.
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Wtorek, 25 września 
W teatrach poznańskich:

Teatr Wielki: godz. 18gia — ..Wesoła Wdówka**.
Teatr Polsidt źodz. 18-ta — ,.Ziemia oskarża”.
Miejski Teatr Marionetek: godz. 17-U — „Cudowny kamień”.

W kinach poznańskich:
Apollo: godz. 16, 18 i 20-ta — Poświęcenie”. Jedność: 

godz. 16, 18 i 20-ta — „Kaprys młodpści”. Polonia: godż. 16, 
18 i 20-ta — „Berlin — Parada rwycięstwa”. Warta: godz. 
15, 17 i 19-ta — „Kaprys młodości”. Wolność: godz. 15, 17 
i 19-ta — „Berkn — Parada zwycięstwa”.

Koncerty:
Ogród Zoologiczny: godz. 17-ta — koncert orkiestry pod 

dyr Floriana Ponieckiego.

Dalszy występ gościnny Ewy Bandrowskiej
Na ogólne życzenie wystąpi znakomita śpiewaczka kolora

turowa Ewa Bandrowska-Turska jeszcze raz we środę, 26 
września, o godz, 18-tej w Teatrze Wielkim w operze Ver- 
di ego „Rigołetto”, Ewa Bandrowsk^ grać będzie rolę Gildy.

Najciekawsze audycje radiowe w dniu 26 bm.
6.50 Dziennik poranny; 7.05 Muzyka; 7.35 Streszczenie

dziennika porannego i „o czym pisze prasa stołeczna”; 7:50 
Muzyka; 8.25 Wiadomości bieżące; 8.30 Rady praktyczne dla 
słuchaczek; 8.40 Muzyka; 12.00 Artykuł aktualny; 12.10 Dzien
nik południowy; 12.25 Koncert; 12.40 Program z W-wy; 13.50 
Muzyka rozrywkowa; 14.55 Wiadomości bieżące; 15.00 Trio 
smyczkowe Bcethovena. Wykonawcy: Andrzej Rozmaryno- 
wicz (skrzypce), Jan Rakowski (viola), Mieczysław Rozma- 
rynowicz (wiolonczela); 15.40 Kącik przemysłowy; 15.50 Arty
kuł wstępny „Głosu Wielkopolskiego”; ‘ 16 00 Program z 
W-wy; 16.45 Kącik Stronnictwa Demokratycznego; 17.00 Pro
gram z W-wy; 18.00 Felieton pt. „Niemcy ńieprzekona-ne”, 
wygłosi Włodzimierz Głowacki; 18.10 Pogadanka pt. „Ideolo
gia spółdzielczości", wygłosi Andrzej Hus; 18.20 Program 
z W-wy; 19,15 Kącik Państwowego Urzędu Repatriacyjnego; 
19.25 Wiadomości z Ziem Zachodnich; 19.30 Artykuł polity
czny; 19.40 Dziennik wieczorny; 19.55 „Pędzlem wyobraźni”; 
20.00 Muzyka operowa;. 21.25 „Giewontowa legenda" — audy
cja słowno-muzyczna w opracowaniu dr Jerzego Młodziejo- 
wskiego z udziałem chóru ..Monipszko”: 21.40 Muzyka tane
czna; 22.00 Skrzynka poszukiwania rodzin; 23.00 Muzyka ta
neczna. k

Komunikaty
Polski Związek Łowiecki. Łowczy wojewódzki zaprasza 

wszystkich zainteresowanych na zebranie organizacyjne dla 
miasta i powiatu poznańskiego, które odbędzie się 30. bm. 
o godz. ll-tej w sali, przy ul. Sołackiej 52.

Są wiadomości w P. C. K. dla rodzin: Edwarda Dopierały, 
przebywającego w Doelau Halle i dla Konooińskiego, przeby
wającego w Wasserfalboden. Zgłoszenia P, C. K. Poznań, 
Plac Asfiyka 5.

Zgłoszenia zbiorniczków naitowych. Posiadacze wszystkich
zbiorniczków naftowych na terenie miasta i powiatu poznań
skiego zobowiązani są zgłosić je pisemnie do dnia 30 bm. na 
adres Min. Przemysłu, Centrala Produktów Naftowych, Od
dział w Poznaniu, płac Wolności 16. W zgłoszeniu należy 
podać: adres i rodzaj przedsiębiorstwa, pojemność i ?odzaj 
zbiorniczka (składowy łub piwniczny), czy zbiorniczek nadaje 
się do natychmiastowego napełnienia naftą, datę ostatniej 
legalizacji, czyją własnością był w r. 1939.

Zgłoszeniu podlegają zbiorniczki b. firm naftowych. Nie- 
zgłoszenie spowoduje oomjnięcie przy dostawach nafty dla 
sprzedaży detalicznej. Na prowincji należy zgłosić zbiorniczki 
pisemnie w bazach powiatowych.

Związek Zaw. Pracowników Inztytucyj Społecznych w War
szawie przeprowadza rejestracię wszystkich pracowników in- 
stytucyj społ. Zgłoszenia indywidualne i zbiorowe można 
składać osobiście lub nadesłać pocztą do Sekretariatu Zwią
zku: W'arszawa-Praga, ul. Targowa 15, m. 10.

Związek Knpiectwa Rynkowego zawiadamia, ie zapowie
dziane na dzień 26. bm. zebranie nie odbędzie się. Półrocane 
walne zebranie zwołuje Związek 1 października, o godz. 17,30 
na sali W. F. w Parku Wilsona.

Prawnicy zrzeszają się. W Poznaniu utworzył się Komitet 
Organizacyjny dla powołania do życia oddziału Zrzeszenia 
Prawników Demokratów. Prezesem komitetu wybrany został 
ob. Leszczyński — prezes Sądu Apelacyjnego. Zrzeszenie 
Prawników Demokratów dąży m. in. do zjednoczenia wszyst
kich prawników wszelkich zawodów. Zebranie konstytucyjne 
odbędzie się dnia 30 .bm. o godz. 18-tej w sali ratuszowej. 
Bliższych informacyj udzieli, adwokat R. Kuleczka w Pozna
niu, Stary Rynek 93, oraz sekretarz komitetu urzędujący w 
gmachu Sądu Grodzkiego w Poznaniu w pokoju nr 39.

Zebrania w dniu 27 września 9
Stronnictwo Pracy — Koło Wilda o godz. 18-tej 

ob. Zielińskiego, przy ul. Rolnej 1.
na salce

W szóstą rocznicę śmierci

kas

Sodał. Marian.
wiceprezesa Sądu Apelacyjnego w Poznaniu

zmarłego dnia 26 . 9. 1939^z ran odniesionych’ dnia 
1. 9. 1939 w bombardowanie Poznania przez Niem
ców, odprawione zostanie nabożeństwo żałobne dnia 
26 bm. o go<iz. 8.30 w kościele oo. Jezuitów przy ul. 
Szewskiej 18 — o czym zawiadamiają

córka, syn, synowa, zięć, wnuki.

Drzewo liściaste i iglaste 
do sprzedania 7722 

różnycl^wymiarów i jakości od 20m/m— lOOm/m

Traktor nadający się na rolę 
marki Lanz 20 PS. do sprzedania
Oferty składai „Polska Agencja Reklamy 
PA R“ Poznań^— Ratajczaka 7 pod nr. 295

W drugą rocznicę odejścia do lepszego świata ap.

[i!
foiy.iera-arcfeitebla, podporucznika rezerwy 8. PAC. 

obrońcy Warszawy we wrześniu 1939
zamęczonego w niemieckim obozie jeńców wojennych, 
odb,dzie się w Poznaniu, w kościele Maiki Boskiej 
Bolesne, w czwartek, 27 września 1945. o godz. 9-tej

msza św.
' żona, rodzice i rodzeństwo

7978Warszawa, Poznań,

Lekarskie
Dr Tadeusz Suwalski, specja
lista chirurg, Matejki 68 m. 2, 
przy Grunwaldzkiej, w godz. 
*-12. 6281

Wolne posady

Poszukuję samodzielnej, pier
wszorzędnej kucharki do do
mu prywatnego w Poznaniu. 
Oferty pisemne „Głos Wielko
polski” nr 7363.

Pomocnik siodłarski ną to
rebki damskie może się z'gło- 
sic. Dobre warunki. K. H. K„ 
Wałki Młodych 14. 7290

Potrzebni uczennica i uczeń 
krawiecki. Prusa 2, m. 10.

7237

Fabryki przemysłu spożyw
czego pilnie poszukują inży
nierów, techników i mechani
ków ze znajomością w ruchu 
fabrycznym oraz tokarzy, ślu- 
**rzy. stolarzy. Potrzebni rów
nież ludzie do straży fabrycz
nej, pożądani byli wojskowi. 
y’crtI 2„ życiorysem składać 
do „Par”, Poznań, ul. Rataj
czaka 7 pod nr. 237. 7207

Kucharz (kucharka), od zaraz 
potrzebny (a). — Restauracja, 
Górna Wilda 47. 7185

2 elektromonterów ha stałą
§ osadę może się zgłosić. — 

*^®dy Elektrotechniczne 
„Wolta”, Poznań, Al. Mar
cinkowskiego 24. 7179

Uczniowie stolarscy potrze
bni. Stolarnia Głębocki, Gór
na Wilda 37. 7184

Zbożowca rutynowanego oraz 
kierownika działu nasion 
przyjmie od zaraz na dobrych 
warunkach Powiatowa Spół
dzielnia Rolniczo-Handlowa 
w Krotoszynie. k 321

Stolarzy na stałą pracę od za- 
raa. Stolarnia, Mostowa 23

7424

Wychowawczyni do półtora
rocznego dziecka potrzebna 
od zaraz. Zgłoszenia: Gro
chowe Łąki 6 m. 8. 7426

Zdolni czeladnicy szewscy na 
damską prac^ i uczeń potrze
bni. Jan Olejniczak S-ka, M. 
Focha 28. 7436

Poszukuję pannę do bufetu z 
obsługą gości na prowincję. 
Oferty: „Głos Wielkopolski”
nr 7447.

Nauczyciel łaciny poszukiwa
ny do Prywatnego Koeduka
cyjnego Gimnazjum w Obor
nikach. Zgłoszenia do Dy
rekcji. 7448

Kowal i tokarz samodzielni, 
potrzebni od zaraz. FaT. Czaj- 
czyński, Poznań, Dąbrowskie
go 89. 7452

Wychowawczyni potrzebna na 
majątek Uniwersytetu Ludo
wego do 2 dzieci, 2—5 lat, 
może być ocoba starsza, Zgł. 
Łąkowa 14 ra. 20 między godz. 

flH2—3-tej. 7454

Fryzjer potrzebny od zaraz.
Zygmunta Augusta 4. 7457

Penienka do dzieci potrzebna 
zaraz. Glinka, Gorczyczew- 
skiego 2 m. 1. 7462

Woźnica potrzebny od zaraz.
Lodownia. Tadeusz Tomczak, 
Nad Bogdanką 2, Jeżyce. 7465

Chłopak do piryyłek potrze
bny. Zgłoszenia: Wielkie Gar- 
bary 35. 7477

Dwóch pomocników krawie
ckich przyjmę, Wojtuś, Dą
browskiego 49 m, 9 (pokoi w 
miejscu). 7483

Blacharzy, ucznia i robotni
ków przyjmie St. Przysiecki, 
Mottego 2 m. 4. 74&5

Ślusarz lub mechanik celem
przyuczenia na maszynach 
biurowych, na dobrych wa
runkach natychmiast potrze
bny. W. Chrzanowski, Plac 
Wolności 2. 7508

Szuba posady
Rutynowany kupiec, lat 41, 
branży zbożowej, przed woj
ną samodzielny, w czasie oku
pacji na kierowniczych sta
nowiskach w Pow. Spółdzielni 
Rolniczo-Handlowych, ■ szuka 
odpowiedniej posady. Oferty: 
ffGło-s Wielkopolski” nr 7474

Magazynier branży spożyw
czej, poszukuje posady zaraz. 
Oferty: „Głos Wielkopolski" 
nr 7489.

Poszukuję posady kierownika 
składu kolonialnego w miejscu 
lub na wyjazd, zaraz. Oferty: 
„Głoś Wielkopolski” nrr7490

Fachowiec do wyrobu pasty 
do obuwia, fro-tery, zaprawy 
do podłóg’, pasty wodnej do 
obuwia; płyn do czyszczenia 
metali, lep na muchy, poszu
kuje posady zaraz. Oferty: 
„Głos Wielkopolski” nr 7491

Ślusarz szuka pracy do napra
wy motorów elektr., rozbió
rek maszyn1 itp. na wyjazd do 
Berlina. Oferty: „Głos Wiel
kopolski" nr 7520.

Nauka

Wieczorowe kursy księgowo
ści rozpoczynam 1 paździer
nika. Prywatne Kursy Handlo
we Smólskiego, Wawrzyniaka 
nr 33. 7333

„Steno” 6-cio mieś, kursy 
sekretarek/rzy. Fachowe kie
rownictwo: korespondencja,
biurowość, stenografia, ma- 
szynopismo, angielski, rosyj
ski. Wawrzyniaka 39, -świetli
ca Drukarni. Zgłoszenia: 10— 
12, prof. Cywiński. 7937

Kursy kroju, męskiego i dam
skiego rozpoczynają się pier
wszego października. St. Przy
bylski, ul. Marsz. Focha 86.

7456

Lekcje gry na fortepianie, te
oria muzyki. Janina Thomasó- 
wna, Słowackiego 48 m. 5.

7464

Studentka udziela matematy
ki, fizyki, chemii. Zgłoszenia: 
Wawrzyniaka 37 m. 21. 7482

* rł uu nuvfcŁąu vcU| HarO-
dowych nauczysz kię z doskoy 
nałych podręczników. Cena za 
komplet z przesyłką pocztową 
120 zł. Po-znań 2, skrytka po
cztowa 1065. 7501

Szkoła tańców. Szczurkówna 
Szczurek. Aleje Marcinko
wskiego 2a, parteę. 6902

Baterie kieszonkowe, wdówki
DAIMON
Generalna sprzedaż na województwo poznańskie

KS. F^aelcarakś, Poznań,
Ogrodowa 19 (przy Półwiejskiej) 7406

OBUWIE
J. RYBELSKI

Poznań, ul. Pocztowa 23
dawn. Al. Marcinkowskiego 23 7808

Wznowił swą dzfałalnoćć i Dolecą się Szanownej Klienteli

Reklama współdziała
w odbudowie kraju!

„DOBRA GOSPODYNI"
Wytwórnia

Artykułów Spożywczych
wysyła za zaliczeniem poczto
wym znane w całej Polsce 
swoja wyroby jak: Babki do
mowe, Budynie, Galaretki, Ki
siele, Proszki do pieczenia, 

Cu ier waniliowy, Przyprawy 
do pierników, Wanilinę. 

Gatunek towarów wysoki 
Ceny przystępne.

TORlfŃ 2,22
ul. Kazimierza Jagiellończyka 8 
dawniej Warszawa Plusa XI nr 44

Centrala Materiałów Budowlanych
Oddział w Poznaniu

uL Słowackiego 55 Telęion 65-95,77-34
oferuje w wagonowej dostawie: k3l3

cement - lepnik - smołę destylowaną - 
wapno - cegłę szamotową - glinkę sza
motową - gwoździe - klamry budowlane

Lokal sklepowy
w Poznaniu poszukiwany natychmiast

poważną fioną (zwrot kosztów remontu lub t. p., 
oferty do Głosu Wlkp. nr 7751

Dzielny pomocnik
do składu żelaza potrzeb
ny zaraz. Referencje pro
szę podać wraz z pensją 
i całkowitym utrzyma
niem. 783)

Jan Portalski 
Skład żelaza 
Gostyń Wielkp. Rynek 20

Pieniądz

Posiadam większy kapitał. 
Przystąpię do Spółki wzgl. 
wydzierżawię solidne przed
siębiorstwo. — Oferty „Głos 
.Wielkopolski” nr 7177.

Posiadam większą gotówkę. 
Oczekuję propozycji. Oferty 
„Głos Wielkopolski” nr 7178.

przyjmuje Administracja ul. Wyspiańskiego 10 i ptr. bez odpowiedzialności u terminowy drak

Bronisławy Góreckiej poszu- Motocykle, rowery naprawia 
kuje Nela. ---- • •

Sprzedaże

7502

Meble różne okazyjnie — ma
gazyn mebli. Stefan Janiak, 
Rybaki 6. 6253

Radiowe lampy, odbiorniki, 
żelazka, piecyki i wszelkie ar
tykuły elektro-radiotechnicz- 
ne kupuje — sprzedaje — St. 
Karge i W. Lijewski, Wro
cławska 26 29, 6395

Fabryka chodników i 
raczek „Wawćl”. 
k/Czarnkowa poleca swoje 
wyroby. k 224

wycie-
Lubasz

Kamienie do zapalniczek po
leca hurtowo „Hatech" ul. 
Walki Młodych 65., 7305

Nożyce do cięcia blachy 20 
mm sprzeda „Hatech" ul. 
walki Młodych 6£. 7309

Maszyny do pisania, liczenia. 
Kochanowicz S-ka. Plac Wol
ności 13. 7130

Radioaparat najtaniej Radio
mechanika, Poznań, Wałki 
Młodych 25. 6961

Cement, wapno hydrauliczne
dostarcza wagonowo Zjedno
czenie Fabryk Cementu Po
znań, Dąbrowskiego 86, m. 8.

» 6265

Platformy ogumione, powózka, 
śieczkarka na zapęd elektr. 
Słowackiego 7. 7162

„Rubin”, Pasty do obuwia i 
podłóg w pierwszorzędnej ja
kości poleca Fa. M. Krzymań- 
ski, Sukc., Poznań, ul. Koron
karska 8, tel. 33-57. 7202

Srebrne wyroby, złote, por- 
cęlanę, kryształy, kupuje — 
“"rzedaje przyjmuje komis' 

,amus" Sieroca 5/6. 7213

Radioaparaty, lampy najta
niej, radiomechanicy potrzeb
ni. Komis 56, .Wrocławska 13 

6899

Fortepian Bluthnera, korzyst
nie. Drygas, Skarbowa 15 

6. 7959

Mękę pszenną, jćytnią, jasną, 
kaszę, makaron najbielszy po
leca Młyn Parowy. Dostawa 
do piekarń, cukierń,' rzeźni- 
ctwa. Gospodyniom detalicz
na sprzedaż. Strzelecki, Mar
cinkowskiego 16, telefon 20-23, 
20-22, po godzinie 18-tej. 7594

Dom na Łazarzu ogrodem 
sprzedam, cena 1 400 000 go
tówką, bez hipotek. Sowiń
ski, Poznań, Zygmunta Augu
sta 10, tel. 36-75. 7430

Wózek dziecięcy, koszykowy, 
w dobrym stanie. Pogodna 38 
m. 5r 7437

Jedalkę dobrym stanie, 2 sza
fy do rzeczy, tanio. Niegole
wskich 16 m. 9. 7438

Parcele 1000 kw mtr., ul. 
Zbąszyńska przy Bukowskiej 
sprzedam. Oferty: i,,PAR” 
pod 280. 4 ‘ 7510

szybko, fachowo. 
Dąbrowskiego 32^

Czerniak,
7443

Maszynę do pisania sprzedam, 
Mickiewicza 24 m. 4. 7449

Z willi, Aleja Szełągowska 22 
cegła na sprzedaż. Półwiejska 
25 m. 13, Błachowicz. 7468

Skład fryzjerski przy Marez. 
Focha odstąpię. Oferty: „Gf^łs 
Wielkopolski” nr 7471.

Dobre skrzypce. Al. Marcin- 
ko-wskiego 18 m. 3. 7469

Domowy piekarnik elektr. . 
12Ó0 V. Adres wskaże „Głos 
Wielkopolski” nr 7472.

Łóżko, żelazko elektr., dy
wan 31/źX21/z, korzystnie. 
Wierzbięcice 41, ra. 5 7484

Story siatkowe sprzedam. AL 
Reymonta 5 m. 3. 7492

Urządzenie kuchenne, łóżecz
ko dziecięce zaraz. Starołę- 
cka 43 m. 4. 7494

2 świdry do buksów. Oferty: 
„Głos Wielkopolski" nr 7498

Maszynę do szycia sprzedam. 
Mielżyńskiego 9 m. 9. 7509

Kupna

Maszynę do pisania, liczenia, 
powielacz, kupimy, Kochano
wicz i S-ką, plac Wolności 13

7864

Wyroby stalowe, brzytwy .'ma
szynki do włosów, części do 
maszynek do mięsa i wszelkie 
inne artykuły kupuje i sprze- 
daje St. Karge i W. Lijewski, 
Wrocławska 38/39. 6396

Bielskie materiały, podszewki 
zakup —• sprzedaż. Trojanow
ski, Walki Młodych 18. 7292

Radioaparaty lampy radiowe 
kupuje Radiomechanika, Po
znań, Walki Młodych 25. 6964

Obrabiarki do metalu i drze
wa kupuje „Hatech", Walki 
Młodych 65. 7306

Świece, karbid, mydła do pra
nia większe ilości kupujemy. 
„Wi-ta”, Poznań, Zamkowa 6,' 
telefon 31-33. 7066

Skórę, galanteryjną wszelkie
go rodzaju kupuje K. H. K., 
Walki Młodych 14 (dawn. Św. 
Marcin). . 7291

Kupię skład przy ruchliwej 
ulicy. Oferty „Głos Wielko
polski” nr 7204.

Wagę ućhylną kupi „Limpo- 
po", Dąbrowskiego 1. 7208

Kolonialno-spożywcze artyku
ły większe partie kupujemy. 
„Wi-ta Poznań, Zamkowa 6. 
telefon 31-33. 7065

Roli około hektara, dobrej na 
ogrodnictwo, Poznaniu, Ofer
ty: „Głos Wielkopolski” nr 
7466.

Siodlarską maszynę kupię. 
Szamarzewskiego 13 m. 27.

7496

Knoty do świec, woski psaezel 
ne, ziemne, terpentynę ku 
pię. Józef Drewniak, fabryka 
świec, wyrobów woskowych, 
Poznań, Szewska 8. 7538

Gumowe wyroby, kauczuk
surowy, pasy transmisyjne 
kupuje Hurtownia Wyrobów 
Gumowych Getezet, pl. Wiel
kopolski 5 (Sapieżyński). 7728

Aparat do destylacji kupię. 
Zgłoszenia: Krzyżowa 3 m. 4.

7427

Benzol, terpentynę, spirytus 
techn. kupię. Zgłoszenia: 
Krzyżowa 3 m. 4. • 7428

Kupimy używane kraty do 
dwóch okien wystawnych. 
Zgłoszenia przyjmuje M. Ka
czmarek, skład cukierków, ul. 
Mielżyńskiego 8. 7450

Tokarkę 75—100 cm, szlifier
kę i wiertarką elektryczną, 
średniej wielkości kupimy. 
Warsztat reparacyjny maszyn 
biurowych W, Chrzanowski, 
plac Wolności 2. 7507

Woski w łuskach i blokach, 
parafinę, cerezynę, stearynę, 
terpentynę kupuję w każdej 
ilości'. Poznań, Focha 137 
m. 6. 7519

Zamiana

Zamienię 2 pokojowe komfor
towe mieszkanie na większe. 
Wiadomość: Sienkiewicza 14 
m. 6. godz. 3—4 popoł. 7690

Zamienię 3 pok. Łazarz na Je
życe okol. Rynek. Oferty: 
„Głos Wielkopolski” nr 7446

Zamienię pokój kuchnią na 
3—4 pokoje za odstępne w 
centrum Jeżyc. Oferty: „Głos 
Wielkopolski nr 7461

Wolne lokale
Czteropokojowe, Łazarz, czę
ściowo umeblowane odstąpię. 
Oferty: „Głos Wielkopolski” 
nr 7478.

2 pokoje, kuchnia, łazienka, 
weranda, kompletnie umeblo
wane wynajmę w Puszczyków- 
ku. Oferty: „Głos Wielkopol
ski” nr 7431.

Szuka lokalu

Pokoju z klatki schodowej 
poszukuje przyjezdny. Oferty: 
„Głos Wielkopolski” nr 7515

Lokalu handlowego w dobrym 
punkcie szukam. Dam odstęp
ne lub przeprowedzę remont. 
Oferty: „Głos Wielkopolski” 
nr *7470.

Lekarz poszukuje mieszkania, 
Łazarz, śródmieście, Jeżyce. 
Warunki według umowy. Ofer.: 
„Głos Wielkopolski" nr 7455

Jednego .pokoju, niebrępują- 
cego, dobrze umeblowanego 
poszukuje kulturalny na sta
nowisku. Posiada węgiel. Of.: 
„Par", Ratajczaka 7 pod 297.

7723

Szybkopis przepisuje, powie
la podania, korespóndencja; 
Narożnik Focha i Chłodnej.

7084

Lokali na biura z ewentl. re 
mon tern składających się z 2 
lub 3 ubikacji w pobliżu Dwor
ca Głównego poszukuje powa
żna firma. Warunki: parter 
wzgl. 1 piętro, może być w 
podwórzu, lecz swobodnym 
wejściem. Oferty: „Głos Wiel
kopolski” nr 7433.

Zguby
Zgubione dokumenty, legity
mację służbową nr 2.456a, 
strażnika kolejowego Wacła
wa Stanisławskiego, uniewa
żniam. 7514

Unieważniam papiery osobi
ste'! warsztatowe, które, skra
dziono mi w -f-mie L. Pomor
ski na nazwisko Edmund Mą
ka, Poznań, ul. Kosynierska 
12 m. 2. 7497

Skradzioną legitymację służ
bową nr 95, wystawioną przez 
Inspektorat Szkolny Nowy 
Tomyśl, na nazwisko Marta 
Burdelska, unieważniam. 7458

Unieważniam dokumenty skra
dzione na nazwisko inż Wład. 
Sagan. Karta rozpozn. nr 5596, 
legitymacja służbowa D. L. P. 
Poznań, zwolnienie ze służby 
wojskowej R. K. U. Poznań- 
Miasto, karta rejestracyjna 
motorowozu gminy Puszczy
kowo. 7460

Unieważniam zgubione doku
menty na nazwisko Jerzy 
Świetlik. 7445

Zgubiłem legitymację służbo
wą Stanisław Antoniewski, ur. 
lf/ 9. 1907, Rolna 23 m. 1.

7487

Zgubioną torebkę, dowody 
osobiste na nazwisko Marta 
Ambroży, Poznań, Palacza 35 
proszę zwrócić za wynagro
dzeniem. 7444

Unieważniam zagubioną legi
tymację. Józef Sarnecki. 7442

Zgubiłem kartę rej. wojsko
wą, wystaw. R. K. U. Szamo
tuły. Olejniczak Jan, Piasko- 
w°- 7425

Poszukiwania
Wojtek Ostrowski, ostatnia 
wiadomość z walk na Moko
towie końća września 1944, 
oraz Tomek Ostrowski, ostat
nia wiadomoś* obozu jeńców, 
Stalag VI/J. Dorsten Westfa
lii, stycznia 1945 r. —- poprze
dnio obaj w Warszawie, Fil
trowa 61, są poszukiwani, 
wsztelkie późniejsze wiado
mości proszą rodzice. Adamo- 
stwo Ostrowscy, Poznań, 
Grottgera 15 m. 7. 7432

Różne

Peleryny, płaszcze gumowe 
podklejam, naprawiam facho
wo. Jeżyce, Sienkiewicza 9 a, 
m 17,- II ptr. 7361

Sierotkę-dziewczynkę do lat 3 
przyjmie na wychowanie ro
dzina bezdzietna. Oferty „Głos 
Wielkopolski” nr 7134.
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Transporty
samochodowe, wagonowe, drobnicowe-magazy- 
nowanie, przeprowadzki załatwia 75,1

Państwowe Przedsiębiorstwo Transportowe 
Oddział w Poznaniu, ul. Składowa 12, telef. 21-31

* Przewozy-Ekspedycja ?
:(Państwowe Przeilsielitontwo Transportowe *
❖ ODDZłJtŁ W POZRiHID, ul. Składowa 12, telefon 21-31 - <•
X Transporty: samochodowe, wagonowe, drob-.JJ

nicowe magazynowanie, przeprowadzki 7513 X

Kosztorysy, -oszacowania, re 
mont uskutecznia tanich, inży
nier Oborski, Nad Wierzba- 
kiem 15, Sołacz. 6543

Przepowiada zdumiewająco 
trafnie w transie jasnowidze
nia — Ladisando. Poznań, 
Strumykowa 9 m. 3. Godziny 
przyjęć: 14—18-tej: 7246

Fotoexpress Majewski wyko
nuje wszelkie prace fotogra
ficzne obecnie Chełmońskie
go 8, telefon 63-66. 7451

Wszelkie zwózki przyjmę na 
parę koni od zaraz. Tomczak 
Tadeusz, Nad^ Bogdanką 2, Je
życe. - 7467

Solidnym abonentom, któ 
rym zależy na zdrowych sma
cznych obiadach domowych, 
cena 35 zł, proszę o zareje
strowanie. Półwiejska 29 m. 
7, H p., lewo. 7473

w Gorzowie n/W ul. Dwor
cowa 4.' Do oferty należy do
łączyć kwit na wpłacone do 
Kasy dyrekcyjnej w Poznaniu 
lub do Kasy stacyjnej w Go
rzowie wadium W wysokości 
2°/» ogólnej sumy kosztoryso
wej. Zwrot wadium nastąpi po 
otwarciu ofert w wypadku, 
gdy f-ma nie otrzyma zlece
nia na wykonanie robót. Ofer
ty firm, które nie złożą prze
widzianego wadium nie będą 
rozpatrywane. Publiczne o- 
twarcie ofert nastąpi dnia 28 
września o godz. 10.30 w biu
rze Oddziału Drogowego, P. K, 
P. w Gorzowie. Zastrzega się 
prawo dowolnego wyboru ofe
renta oraz unieważnienia prze
targu bez podania przyczyn i 
jakichkolwiek odszkodowań z 
tego tytułu. Bliższe informacje 
jako też wykazy ilości robót 
otrzymać można w biurze Od
działu Drogowego w Gorzo
wie n/W. Naczelnik Oddz. 
Dróg. k 312

Koszule męskie, oraz bieliznę 
pościelową szyje fachowo. Do
lina 2 m. 9. 7479

5+2==? Piegi, plamy — ce 
rę niedomagania, Krem „Pu- 
rasa” — w siedmiu dniach po
chłania. Żądać wszędzie! Wy
twórnia „Rs", Poznańska 26.

7475

Słynna chiromantka trafnie 
przepowiada przyszłość/.Wiel
ka 9 m. 4, wejście Szewska.

7493

Żaluzje kto hrykonuje? Ko
czorowska, Poznańska 25, 
skład. ' 7495

Przedstawicielstwo przyjmę 
na Poznań i Wielkopolską' 
Własne magazyny w centrum 
Poznania. Zgłoszenia „PAR”, 
Poznań, Ratajczaka 7 pod 277

7511

Urzędowe
Ogłoszenie przetargu. Dyrek
cja Okręgowa Kolei Państwo
wych w Szczecinie ogłasza 
przetarg na rozebranie zbu
rzonego wiaduktu na dworcu 
głównym stacji Szczecin. Kon
strukcja żelazna w ijości oko- 
id 50 ton, ma być rozmonto
wana na elementy składowe, 
reszta konstrukcji około 120 
ton nie nadająca się do użyt
ku, ma być pocięta na kawał
ki 150 X50X 50 cm. Jezdnia 
betonowa w ilości około 130 
m! ma być usunięta wraz z 
gruzem w ilości około 40 m3. 
Całość ma być załadowana na 
wagony. Termin składania 
ofert do dnia 5. 10. 1945 r. w 
D. O. K. P. Szczecin. Szcze
gółowych wyjaśnień udziela 
Wydział Drogowy. k 325

Obwieszczenie o przetargu 
nieograniczonym Nr IV/III/4- 
1326/45. Oddział Drogowy P, 
K. P. w Gorzowie n/W ogła
sza nieogranieżony przetarg 
na wykonanie robót dekar
skich (krycie papą i smołowa
nie) przy dachach parowozo
wni na stacji Gorzów. Oferty 
w zalakowanych kopertach z 
napisem: „Roboty dekarskie 
przy parowozowni na stacji 
Gorzów n/W” należy składać 
w terminie do dnia 28 wrze
śnia 1945 godz. 10.00 do biura 
Oddziału Drogowego P. K. P.

Przetarg nieograniczony nr I.
Urząd wojewódzki Poznański, 
Wydział Odbudowy, Oddział 
Inspekcyjno-Budowlany w Po
znaniu zawiadamia o możno
ści składania ofert na wyko
nanie, prac dekarskich przy 
rozbiórce starego pokrycia da
chu, jak i wykonanie nowego 
dla gmachu Urzędu Wojewódz
kiego Poznańskiego w Pozna
niu, pl. Kolegiacki 17. Oferty 
nąleży składać w pokoju nr 
320 (III piętro) w gmachu U- 
rzędu Wojewódzkiego Poznań
skiego w Poznaniu, pl. Ko
legiacki 17. Oferty na- 

umieścić w nieprzejrzy
stej i zalakowanej lęopercie, 
Na kopercie winien znajdować 
się napis: oferta na wykonanie 
prac dekarskich dla gmachu 
Urzędu Wojewódzkiego Po
znańskiego, pi. Kolegiacki 17. 
Na żabezpieczenie oferty skła
da przedsiębiorca wadium w 
wysokości 0,5#/« od ogólnej 
sumy kosztorysu. Wadium na
leży złożyć do rąk przewodni
czącego przetargu. Kwit »a 
złożone wadium należy dołą
czyć do oferty. Wadiąra zwra
ca się po ukończonym prze
targu w 'razie odrzucenia o- 
ferty lub po zawarciu umowy 
w ^.ypadku przyjęcia oferty. 
Wadium przepada na rzecz 
Urzędu Wojewódzkiego Po
znańskiego w wypadku cofnię
cia oferty po rozpoczęciu prze
targu, lub odmowy podpisania 
umowy przez oferenta przy 
przyjętej ofercie. Urząd Wo
jewódzki zastrzega sobie pra
wo swobodnego wyboru ofe
renta bez względu na cenę, 
oraz swobodnego uznania, te 
przetarg nie dał wyniku do
datniego. W razie pozytywnego 
wyniku przetargu oferent po
winien zgłosić się najpóźniej 
w przeciągu dni 10, celem 
podpisania umowy (na wezwa
nie pisemne). Przy przetargu 
obowiązuje Rozporządzenie 
Rady Ministrów z dnia 29 
stycznia 1937 r. o dostawach 
i robotach na rzecz Skarbu 
Państwa, pamorządu oraz in
stytucji prawa publicznego 
(Dz. U. R. P. Nr 19 poz. 127). 
Termin przetargu wyznacza 
się na dzień 1 października 
1945 r. o godz. 9-tej pokój 320, 
gmach Urzędu Wojewódzkie
go, Poznań, pl. Kolegiacki 17. 
Bliższe informacje w godz.
8—10-tej codziennie — adres 
jak wyżej pokój 320, gdzie 
można nabyć ślepy kosztorys 
za opłatą 100,— zł. Urząd 
Wojewódzki Poznański Wy
dział Odbudowy, Oddział In- 
spekcyjno-Bud. k 311
X
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